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any goods or services provided by the bailee regarding the property, and for
the costs to provide notice to the owner.
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CHAPTER 42
[Substitute Senate Bill No. 63581
TRANSPORTATION TAXES

AN ACT Relating to transportation taxes; amending RCW 82.36.025, 46.68.090, 36.79-
.140, 46.16.070, 46.68.035, 46.44.0941, 46.44.095, 46.68.030, 46.16.030, 46.87.020, 46.87.070,
46.87.120, 46.87.140, 46.09.170, 43.99.070, 46.10.170, 82.36.030, 82.38.150, 82.36.440, 82.38-
.280, 46.08.010, 82.44.010, 82.44.020, 82.44.060, 82.44.110, 82.44.120, 82.44.150, 82.44.160,
82.44.170, 82.14.200, 82.14.210, 35.58.2721, 35.58.273, 43.62.010, 46.16.015, 82.50.400, 82-
.50.410, 82.50.510, 46.12.360, 47.56.711, 47.60.326. 47.60.420, an i 47.60.440; reenacting and
amending RCW 82.02.030 and 47.60.150; adding new sections to chapter 46.68 RCW; adding
a new section to chapter 47.60 RCW; adding new sections to chapter 82.44 RCW; adding new
sections to chapter 82.50 RCW; adding a new chapter to Title 82 RCW; creating new sections;
repealing RCW 82.44.013, 82.44.040, 82.44.045, 82.44.050, 82.50,420, 82.50.430, 47.56.712,
47.56.713, 47.56.714, 47.56.715, 47.56.716, 47.56.365, 47.60.160. and 47.60.543; providing ef-
fective dates; and declaring an emergency.

Be it enacted by the Legislature of the State of Washington:

INDEX

Heading Sections

Purpose 1

Part I State-wide program 101-117

Part II Local option funding authority 201-214

Part III Motor vehicle excise tax 301-328

Part IV Miscellaneous 401-411

Part V Technical provisions 501-504

PURPOSE
NEW SECTION. Sec. 1. PURPOSE OF STATE AND LOCAL

TRANSPORTATION FUNDING PROGRAM. (1) The legislature finds
that a new comprehensive funding program is required to maintain the
state's commitment to the growing mobility needs of its citizens and com-
merce. The transportation funding program is intended to satisfy the fol-
lowing state policies and objectives:

(a) State-wide system: Provide for preservation of the existing state-
wide system and improvements for current and expected capacity needs in
rural, established urban, and growing suburban areas throughout the state;
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(b) Local flexibility: Provide for necessary state highway improve-
ments, as well as providing local governments with the option to use new
funding sources for projects meeting local and regional needs;

(c) Multimodal: Provide a source of funds that may be used for
multimodal transportation purposes;

(d) Program compatibility: Implement transportation facilities and
services that are consistent with adopted land use and transportation plans
and coordinated with recently authorized programs such as the act author-
izing creation of transportation benefit districts and the local transportation
act of 1988;

(e) Interjurisdictional cooperation: Encourage transportation planning
and projects that are multijurisdictional in their conception, development,
and benefit, recognizing that mobility problems do not respect jurisdictional
boundaries;

(f) Public and private sector: Use a state, local, and private sector
partnership that equitably shares the burden of meeting tiansportation
needs.

(2) The legislature further recognizes that the revenues currently
available to the state and to counties, cities, and transit authorities for
highway, road, and street construction and preservation fall far short of the
identified need. The 1988 Washington road jurisdiction study identified a
state-wide funding shortfall of between $14.6 and $19.9 billion to bring ex-
isting roads to acceptable standards. The gap between identified transporta-
tion needs and available revenues continues to increase. A comprehensive
transportation funding program is required to meet the current and antici-
pated future needs of this state.

(3) The legislature further recognizes the desirability of making certain
changes in the collection and distribution of motor vehicle excise taxes with
the following objectives: Simplifying administration and collection of the
taxes including adoption of a predictable depreciation schedule for vehicles;
simplifying the allocation of the taxes among various recipients; and the
dedication of a portion of motor vehicle excise taxes for transportation
purposes.

(4) The legislature, taerefore, declares a need for the three-part fund-
ing program embodied in this act: (a) State-wide funding for highways,
roads, and streets in urban and rural areas; (b) local option funding au-
thority, available immediately, for the construction and preservation of
roads, streets, and transit improvements and facilities; and (c) the creation
of a multimodal transportation fund that is funded through dedication of a
portion of motor vehicle excise tax. This funding program is intended, by
targeting certain new revenues, to produce a significant increase in the
overall capacity of the state, county, and city transportation systems to sat-
isfy and efficiently accommodate the movement of people and goods.
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PART 1: STATE-WIDE PROGRAM

Sec. 101. STATE-WIDE MOTOR VEHICLE FUEL TAXES. Sec-
tion 6, chapter 317, Laws of 1977 ex. sess. as last amended by section 27,
chapter 49, Laws of 1983 1st ex. sess. and RCW 82.36.025 are each
amended to read as follows:

The motor vehicle fuel tax rate shall be computed as the sum of the tax
rate provided in subsection (1) of this section and the additional tax rates
provided in subsections (2) through (((4))) (5) of this section.

(1) ((Except as LStird in sube..tin (5) of this section,)) A motor
vehicle fuel tax rate of ((fifteen)) seventeen cents per gallon shall apply to
the sale, distribution, or use of motor vehicle fuel ((fro, Jul, 1, 1983,
th1 uugl, Jun.. 30, 1984, and a utut veicle fuel tax , e of seven-teen t n..t
V., gallon shall apply the,.eafter)).

(2) An additional motor vehicle fuel tax rate of one-third cent per
gallon shall apply to the sale, distribution, or use of motor vehicle fuel, and
the proceeds from this additional tax rate, reduced by an amount equal to
the sum of the payments under RCW 46.68.090 (((l) andd (2))) (I) (a) and
(b) multiplied by the additional tax rate prescribed by this subsection di-
vided by the motor vehicle fuel tax rate provided in this section, shall be
deposited in the rural arterial trust account in the motor vehicle fund for
expenditures under RCW 36.79.020.

(3) An additional motor vehicle fuel tax rate of one-third cent per
gallon shall apply to the sale, distribution, or use of motor vehicle fuel, and
the proceeds from this additional tax rate, reduced by an amount equal to
the sum of the payments under RCW 46.68.090 (((-l)--and-(2))) (1) (a) and
(bj multiplied by the additional tax rate prescribed by this subsection di-
vided by the motor vehicle fuel tax rate provided in this section, shall be
deposited in the urban arterial trust account in the motor vehicle fund.

(4) An additional motor vehicle ((full [ftelD)) fuel tax rate of one-
third cent per gallon shall be applied to the sale, distribution, or use of mo-
tor vehicle fuel, and the proceeds from this additional tax rate, reduced by
an amount equal to the sum of the payments under RCW 46.68.090 ((("
and-(2))) (I) (a) and (b) multiplied by the additional tax rate prescribed by
this subsection divided by the motor vehicle fuel tax rate provided in this
section, shall be deposited in the motor vehicle fund to be expended for
highway purposes of the state as defined in RCW 46.68.130.

(5) (((a) Bef, e. tlhe 4a taot f ea: fi.sal yca, the de1 l tilal Of Ilieni

ing sall etimate the total aggregate moto veclle fuel tax revenues and
tile total of all UtlI evelnues that will aci u to tI_ miuto -ehcl fund

dig te .. ,fisal yena. Thee..sti.ate total of all .t,,, state ieveu.s to ac-
,.zine to t i iInotot veh,i.le, fud din;, the fiscal yenahall include !

mves (tl,,ei than the aggegate inotoi ve..i.,le fuel tax ievenues) Whi..ch
the.. dci..az tinuil. o L,,,,, tl e uoen,- of of. oflkwit of fi-
pagi,,al snanazaciei eti .... lizieau will auui o, uuiig tile fiscal yuei, assUllllll
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is ._ in te .. cal ye. ju st en e, adjus .ted h..c I _ in L. ic vLi.. .. Ii....I

in colfec tins ci_ in..... t o yc._ y p i d and f_- , p .. t.. d li, d, ... but cl
nt ilnude Le ptiuocd uf ti,,.hecju .auu f budts, m inibuw t s to tnl e Lu 1 iii. tttutui
vehl fund fcut i viC e .. pet o ,nd by the, dl, tit of i tl J auiso, ti hti l fo

in tl f _l. . ci wi..t... t hi ntt utut veh.ic-- - u _L .. ..l , _ *_ Lt d ..p t.. i _

i. . . . . . .......L.y ti L the , cii n... witi t. i.. . c tiun no , fd
fun. Te estimted l ... aiiiut uin veicle fue tax .e.iu.; f l
fi i y c li yea i. s i1 ii.-iud. ni l , thoe tnnuis tht tili i n iimit t of I.I i I d.-

_-nd us F mtit veicle Fuel nd s fuel wih.i. itn . Lte. Cut t. fi _cl

yc.i wil b i..t .hsame volume a u in th. fiscal yen&.. .... . . t i ...... idd, djui-

iunnoweve 1 o In he hii1~ll~ istmi v~ L i tiationsl~ inUU sa ll~les lktiufin , lAInnu the amo id

in tu y.... 1y.dods an_. d utL . ... L .. 1d tc.Lt . f

(b) if Lthe csiae agiega~cte mtiioi fnd tax tcyciiaic lu al fiiici,.

stateiI.l veinucs. that illtcauu tIIU l ., u l veli, ttlU t I .Iicle funid d Ui g a isll yi.i,

itueut tax. Lciotvidd in subsection (1) of tis~ seiont shall b,. educed-by

.i.. f t. fis.ca y..... , a m y be.. y tu ......... t haa nc tui.. I
.v. i fo... thL fiscal y toLu w iti tt t .c und .v.tu. iI,

(c.) The m tor vehn.ice fund l ... t uni htitL for a lly fial li shll be

pciag. stte pet ncome attio cit te _ J fle E ite-

. l' p. .d ., te ii,, . " . . u i,,.g t h ili yecla, Cut wi.ht & ,. i s b

fau . t. Ical ... c .endin Ju 30, 1981, I.. phit..e "the peiou

,.Uci I1 dc ii, ; p iuttnlni ;tt.oti icit nut Li ,.l 1dl ii i ilnlu -I9 6 1977. nn-o_

Aain moto r vehi ccl fnd eveu fiuei l ta ate of iou .. i-en per aion

enelolecedi th iclya ning llin 36, 179 lilicdb th In'ldy

fro ,tepril 19 thno ugh o ar h , , 1 nd ie Cen., per lu n d ro

(6 Teleisaiv to viio commUIit shaIILlll suy n lnire

..... .... .... ...... ........... co d to of ..... . ...... ........d by a

Aprii 1, 1991, applies to the sale, distribution, or use of motor vehicle Cuei.
The proceeds fronm the additional tax rate under this subsection, reduced by
an amount ciuai to the sum of the payments under RCW 46.68.090 (i) (a)
and (b) multiplied by the additional tax rate prescribed by this subsection
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divided by the motor fuel tax rate provided in this section, shall be deposit-
ed in the motor vehicle fund and shall be distributed by the state treasurer
according to section 103 of this act.

Sec. 102. DISTRIBUTION OF STATE-WIDE TAXES. Section 46-
.68.090, chapter 12, Laws of 1961 as last amended by section 21, chapter
49, Laws of 1983 1st ex. sess. and RCW 46.68.090 are each amended to
read as follows:

M1) All moneys that have accrued or may accrue to the motor vehicle
fund from the motor vehicle fuel tax and special fuel tax shall be first ex-
pended for the following purposes:

(((-))) (a) For payment of refunds of motor vehicle fuel tax and spe-
cial fuel tax that has been paid and is refundable as provided by law;

(((-2)) (b) For payment of amounts to be expended pursuant to ap-
propriations for the administrative expenses of the offices of state treasurer,
state auditor, and the department of licensing of the state of Washington in
the administration of the motor vehicle fuel tax and the special fuel tax,
which sums shall be distributed monthly;

(((-5))) (c) For ((payments)) distribution to the rural arterial trust ac-
count in the motor vehicle fund, an amount as provided in RCW
82.36.025(2) and section 103(3) of this act;

(((-4))) (d) For ((payments)) distribution to the urban arterial trust
account in the motor vehicle fund, an amount as provided in RCW
82.36.025(3); ((and

(-5))) (e) For distribution to the transportation improvement account in
the motor vehicle fund, an amount as provided in section 103(1) of this act;

(f) For distribution to the special category C account, hereby created
in the motor vehicle fund, an amount as provided in section 103(2) of this
act;

(g) For distribution to the county arterial preservation account, hereby
created in the motor vehicle fund, an amount as provided in section 103(4)
of this act;

(h) For distribution to the motor vehicle fund to be allocated to cities
and towns as provided in RCW 46.68.110, an amount as provided in section
103(5) of this act;

(i) For distribution to the motor vehicle fund to be allocated to coun-
ties as provided in RCW 46.68.120, an amount as provided in section
103(6) of this act;

(Ji For expenditure for highway purposes of the state as defined in
RCW 46.68.130, an amount as provided in RCW 82.36.025(4) and section
103(7) of this act.

(2) The amount accruing to the motor vehicle fund by virtue of the
motor vehicle fuel tax and the special fuel tax and remaining after pay-
ments, distributions, and expenditures as provided in ((subsctions (I), (2),
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(3), (4), and (5) O.) this section shall, for the purposes of this chapter, be
referred to as the 'net tax amount.'

NEW SECTION. Sec. 103. DISTRIBUTION OF ADDITIONAL
STATE-WIDE TAXES. A new section is added to chapter 46.68 RCW to
read as follows:

All moneys that have accrued or may accrue to the motor vehicle fund
from the motor vehicle fuel tax and special fuel tax imposed by RCW
82.36.025(5) shall be distributed monthly by the state treasurer in the fol-
lowing proportions:

(1) One and one-half cents shall be deposited in the transportation
improvement account and expended in accordance with RCW 47.26.084.

(2) From April 1, 1991, seventy-five one-hundredths of one cent shall
be deposited in the special category C account in the motor vehicle fund for
special category C projects. Special category C projects are category C
projects as defined in RCW 47.05.030(3) that, due to high cost only, will
require bond financing to complete construction.

The following criteria, listed in order of priority, shall be used in de-
termining which special category C projects have the highest priority:

(a) Accident experience; and
(b) Fatal accident experience; and
(c) Capacity to move people and goods safely and at reasonable speeds

without undue congestion; and
(d) Continuity of development of the highway transportation network.
Moneys deposited in the special category C account in the motor vehi-

cle fund may be used for payment of debt service on bonds the proceeds of
which are used to finance special category C projects under this subsection.

(3) Twenty-five one-hundredths of one cent shall be deposited in the
rural arterial trust account in the motor vehicle fund.

(4) Forty-five one-hundredths of one cent shall be deposited in the
county arterial preservation account. These funds shall be distributed by the
county road administration board to counties in proportions corresponding
to the number of paved arterial lane miles in the unincorporated area of
each county and shall be used for improvements to sustain the structural,
safety, and operational integrity of county arterials. The county road ad-
ministration board shall adopt reasonable rules and develop policies to im-
plement this program and to assure that a pavement management system is
used.

(5) One-half of one cent shall be allocated to cities and towns as pro-
vided in RCW 46.68.110.

(6) From April 1, 1990, through March 31, 1991, thirty one-hun-
dredths of one cent and after March 31, 1991, fifty-five one-hundredths of
one cent shall be allocated to counties as provided in RCW 46.68.120.

(7) One cent shall be deposited in the motor vehicle fund and shall be
expended for highway purposes of the state as defined in RCW 46.68.130.
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Sec. 104. Section 14, chapter 49, Laws of 1983 1st ex. sess. as amend-
ed by section 1, chapter 113, Laws of 1984 and RCW 36.79.140 are each
amended to read as follows:

At the time the board reviews the six-year program of each county
each even-numbered year, it shall consider and shall approve for inclusion
in its recommended budget, as required by RCW 36.79.130, the portion of
the rural arterial construction program scheduled to be performed during
the biennial period beginning the following July Ist. Subject to the appro-
priations actually approved by the legislature, the board shall as soon as
feasible approve rural arterial trust account funds to be spent during the
ensuing biennium for preliminary proposals in priority sequence as estab-
lished pursuant to RCW 36.79.090. Only those counties that during the
preceding twelve months have spent all revenues collected for road purposes
only for such purposes, including traffic law enforcement, as are allowed to
the state by Article II, section 40 of the state Constitution are eligible to
receive funds from the rural arterial trust account: PROVIDED HOWEV-
ER, That counties of the seventh class are exempt from this eligibility re-
striction: AND PROVIDED FURTHER, That counties expending revenues
collected for road purposes only on other governmental services after au-
thorization from the voters of that county under RCW 84.55.050 are also
exempt from this eligibility restriction. The board shall authorize rural ar-
terial trust account funds for the construction project portion of a project
previously authorized for a preliminary proposal in the sequence in which
the preliminary proposal has been completed and the construction project is
to be placed under contract. At such time the board may reserve rural ar-
terial trust account funds for expenditure in future years as may be neces-
sary for completion of preliminary proposals and construction projects to be
commenced in the ensuing biennium.

The board may, within the constraints of available rural arterial trust
funds, consider additional projects for authorization upon a clear and con-
clusive showing by the submitting county that the proposed project is of an
emergent nature and that its need was unable to be anticipated at the time
the six-year program of the county was developed. The proposed projects
shall be evaluated on the basis of the priority rating factors specified in
RCW 36.79.080.

Sec. 105. LICENSE FEE ON TRUCKS, BUSES, AND FOR HIRE
VEHICLES BASED ON GROSS WEIGHT. Section 1, chapter 156, Laws
of 1989 and RCW 46.16.070 are each amended to read as follows:

(1M In lieu of all other vehicle licensing fees, unless specifically exempt,
and in addition to the excise tax prescribed in chapter 82.44 RCW and the
mileage fees prescribed for buses and stages in RCW 46.16.125, there shall
be paid and collected annually for each motor truck, truck tractor, road
tractor, tractor, bus, auto stage, or for hire vehicle with seating capacity of
more than six, based upon the declared combined gross weight or declared
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gross weight thereof pursuant to the provisions of chapter 46.44 RCW, the
following licensing fees by such gross weight:

((T
REW 4"

4,UU0 lbs .. .................... $ ((28.75)) 37.00
6,000 lbs ................... $ ((372)) 44.00
8,000 lbs . .................... $ ((4 .3 )) 55.00

10,000 lbs . .................... $ ((46.37)) 62.00
12,000 lbs ................... $ ((53.62)) 72.00
14,000 lbs . .................... $ ((60:86)) 82.00
16,000 lbs ................... $ ((68.31)) 92.00
18,000 lbs . .................... $ ((-00.0-2)) 137.00
20,000 lbs ................... $ ((+10.94)) 152.00
22,000 lbs ................... $ ((119.76)) 164.00
24,000 lbs ................... $ ((128.95)) 177.00
26,000 lbs ................... $ ((-36.08)) 187.00
28,000 lbs ................... $ ((+59.66)) 220.00
30,000 lbs ................... $ ((+83.-8)) 253.00
32,000 lbs . .................... $ ((2-1 .78)) 304.00
34,000 lbs ................... $ ((233:06)) 323.00
36,000 lbs . .................... $ ((252.39)) 350.00
38,000 lbs . .................... $ ((2-76.51)) 384.00
40,000 lbs ................... $ ((31-5:99)) 439.00
42,000 lbs . .................... $ ((3-28.-16)) 456.00
44,000 lbs . .................... $ ((335:02)) 466.00
46,000 lbs ................... $ ((359:91)) 501.00
48,000 lbs . .................... $ ((375.19)) 522.00
50,000 lbs . .................... $ ((406.36)) 566.00
52,000 lbs . .................... $ ((4-2-45)) 595.00
54,000 lbs . .................... $ ((46-1-02)) 642.00
56,000 lbs ................... $ ((48621)) 677.00
58,000 lbs ................... $ ((506553)) 704.00
60,000 lbs . .................... $ ((53.29)) 750.00
62,000 lbs ................... $ ((5-76=50)) 804.00
64,000 lbs ................... $ ((589-5)) 822.00
66,000 lbs . .................... $ ((656.!4)) 915.00
68,000 lbs ................... $ ((683.99)) 954.00
70,000 lbs . .................... $ (C73674)) 1,027.00
72,000 lbs . .................... $ ((786.36)) 1,098.00
74,000 lbs ................... $ ((85471-5)) 1,190
76,000 lbs . .................... $ ((923:05)) 1,289.0
78,000 lbs .................. $ ((1,00?.10)) 1,407.00
80,000 lbs . .................... $ ((i;086795)) 1,518.00

lie f such , fee shall b .dst u in . .ort wlllwi
66803-5n
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iett ivc witi h ixiOto- .....Vhice lic siies thIt expiie In J"IiiIiy, I M19

thrn pi n sucng f fou, dlln1 and scc~yfy cet is ndd.d

t- . t..i tu o .. b joite t . Jtl..... ....pa..l ig -wny ,1..unt of th - J-

vehicic fund.))
Every motor truck, truck tractor, and tractor exceeding 6,000 pounds

empty scale weight registered under chapter 46.16, 46.87, or 46.88 RCW
shall be licensed for not less than one hundred fifty percent of its empty
weight unless the amount would be in excess of the legal limits prescribed
for such a vehicle in RCW 46.44.041 or 46.44.042, in which event the vehi-
cle shall be licensed for the maximum weight authorized for such a vehicle.

The following provisions apply when increasing gross or combined
gross weight for a vehicle licensed under this section:

(((-")) 121 The new license fee will be one-twelfth of the fee listed
above for the new gross weight, multiplied by the number of months re-
maining in the period for which licensing fees have been paid, including the
month in which the new gross weight is effective.

((M)) (b) Upon surrender of the current certificate of registration or
cab card, the new licensing fees due shall be reduced by the amount of the
licensing fees previously paid for the same period for which new fees are
being charged.

(2) The proceeds from the fees collected under subsection (i) of this
section shall be distributed in accordance with RCW 46.68.035.

Sec. 106. Section 21, chapter 380, Laws of 1985 as amended by section
4, chapter 156, Laws of 1989 and RCW 46.68.035 are each amended to
read as follows:

All proceeds from combined vehicle licensing fees received by the di-
rector for vehicles licensed under RCW 46.16.070 and 46.16.085 shall be
forwarded to the state treasurer to be distributed into accounts according to
the following method:

(1) ((3.644u,. p e nt, e pic scritng the ............ ........ .... ..sh,,,,lb

di, trbuted ac 1, to. , olloi , 1 ln)) The sum of two dollars for
each vehicle shall be deposited into the highway safety fund, except that for
each vehicle registered by a county auditor or agent to a county auditor
pursuant to RCW 46.01.140, the sum of two dollars shall be credited to the
current county expense fund.

(2) The remainder shall be distributed as follows:
(a) ((?6.-72)) 25.862 percent shall be deposited into the state patrol

highway account of the motor vehicle fund;
(b) ((6.348)) 1.661 percent shall be deposited into the Puget Sound

ferry operations account of the motor vehicle fund; and
(c) ((16.880 p ,it,, ,h, b d ste ,ino he, otvicle fund.
(2) Th-,e sumi of tw do rs fri. ea .......l..i.l be ...d..t..d into

hi n safety fundJ, except flint fo. eac Ychicle mgistcic by ni co.unty
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aUUIlUi . ... .a t tU a ...Uirty pUUIl put "U43I t L .. YI 9U.U .1 j, LiI.. SUIn
-f two dollars hall beinin odtcds te ,ui-p,.it ou ,ty ex e.. fun,.

(0))) The remaining proceeds((, epeetin, ios veil weigh
F., idt..ifii...... ... sp..al f inini U . .f~., and applicatio f... ,)) shall
be deposited into the motor vehicle fund.

Sec. 107. SPECIAL PERMITS FOR OVERSIZE OR OVER-
WEIGHT MOVEMENTS-FEES. Section 2, chapter 137, Laws of
1965 as last amended by section 1, chapter 398, Laws of 1989 and RCW
46.44.0941 are each amended to read as follows:

The following fees, in addition to the regular license and tonnage fees,
shall be paid for all movements under special permit made upon state high-
ways. All funds collected, except the amount retained by authorized agents
of the department as provided in RCW 46.44.096, shall be forwarded to the
state treasury and shall be deposited in the motor vehicle fund:

All overlegal loads, except overweight, single
trip ................................................ $ 10.00

Continuous operation of overlegal loads having
either overwidth or overheight features
only, for a period not to exceed thirty days ................ $ 20.00

Continuous operations of overlegal loads having
overlength features only, for a period not
to exceed thirty days .................................. $ 10.00

Continuous operation of a combination of vehi-
cles having one trailing unit that exceeds
forty-eight feet and is not more than fifty-
six fee t in length, for a period of one year ................ $100.00

Continuous operation of a combination of vehi-
cles having two trailing units which to-
gether exceed sixty feet and are not more
than sixty-eight feet in length, for a period
of one year .......................................... $100.00

Continuous operation of a three-axle fixed load
vehicle having less than 65,000 pounds
gross weight, for a period not to exceed
thirty days ....................................... $ ((50.0 ))

70.00
Continuous operation of overlegal loads having

nonreducible features not to exceed eighty-
five feet in length and fourteen feet in
width, for a period of one year .......................... $150.00
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Continuous operation of farm implements under a permit issued as
authorized by RCW 46.44.140 by:

(1) Farmers in the course of farming activities, for any three-
m onth period ......................................... $ 10.00

(2) Farmers in the course of farming activities, for a period not
to exceed one year ..................................... $ 25.00

(3) Persons engaged in the business of the sale, repair, or
maintenance of such farm implements, for any three-month
period ............................................... $ 25.00

(4) Persons engaged in the business of the sale, repair, or
maintenance of such farm implements, for a period not to
exceed one year ....................................... $100.00

Overweight Fee Schedule

Weight over total registered
gross weight plus additional
gross weight purchased under
RCW 46.44.095 or
46.44.047, or any Fee per
other statute authorizing the state mile on
department of transportation to issue state
annual overweight permits. highways

1- 5,999 pounds ..........................
6,000-11,999 pounds ...........................

12,000-17,999 pounds ...........................
18,000-23,999 pounds ...........................
24,000-29,999 pounds ...........................
30,000-35,999 pounds ...........................
36,000-41,999 pounds ...........................
42,000-47,999 pounds ...........................
48,000-53,999 pounds ........... ...............
54,000-59,999 pounds ...........................
60,000-65,999 pounds ...........................
66,000-71,999 pounds ...........................
72,000-79,999 pounds ...........................
80,000 pounds or more ..........................

$ ((:05)) .07
$ (.-o)) .14
$ ((.)) .21
$ ((.-5)).35
$ ((-35)) .49
$ ((.)) .63
$ ((.60)) .84
$ ((.-5 ))1.05
$ ((.90)) 1.26
$((-.05)) 1.47
$((-.20)) 1.68
$((+A5)) 2.03
$((+--)) 2.38
$((-2:00)) 2.80

PROVIDED: (((-)) (a) The minimum fee for any overweight permit shall
be $((-1000)) 14.00, (((-2-))) (b) the fee for issuance of a duplicate permit
shall be $((+0.00)) 14.00, (((3))) (c) when computing overweight fees that
result in an amount less than even dollars the fee shall be carried to the next
full dollar if fifty cents or over and shall be reduced to the next full dollar if
forty-nine cents or under.

1476 1

Ch. 42



WASHINGTON LAWS, 1990

Sec. 108. ANNUAL ADDITIONAL TONNAGE PERMITS
FEES. Section 46.44.095, chapter 12, Laws of 1961 as last amended by
section 3, chapter 398, Laws of 1989 and RCW 46.44.095 are each amend-
ed to read as follows:

When a combination of vehicles has been lawfully licensed to a total
gross weight of eighty thousand pounds and when a three or more axle sin-
gle unit vehicle has been lawfully licensed to a total gross weight of forty
thousand pounds pursuant to provisions of RCW 46.44.041, a permit for
additional gross weight may be issued by the department of transportation
upon the payment of ((thity-eveI dotlanis aid fifty)) fifty-two dollars and
fifty cents per year for each one thousand pounds or fraction thereof of such
additional gross weight: PROVIDED, That the tire limits specified in RCW
46.44.042 shall apply, and the gross weight on any single axle shall not ex-
ceed twenty thousand pounds, and the gross load on any group of axles shall
not exceed the limits set forth in RCW 46.44.041: PROVIDED FUR-
THER, That within the tire limits of RCW 46.44.042, and notwithstanding
RCW 46.44.041 and 46.44.091, a permit for an additional six thousand
pounds may be purchased for the rear axles of a two-axle garbage truck or
eight thousand pounds for the tandem axle of a three axle garbage truck at
a rate not to exceed ((thirty)) forty-two dollars per thousand. Such addi-
tional weight in the case of garbage trucks shall not be valid or permitted
on any part of the federal interstate highway system.

The annual additional tonnage permits provided for in this section shall
be issued upon such terms and conditions as may be prescribed by the de-
partment pursuant to general rules adopted by the transportation commis-
sion. Such permits shall entitle the permittee to carry such additional load
in an amount and upon highways or sections of highways as may be deter-
mined by the department of transportation to be capable of withstanding
increased gross load without undue injury to the highway: PROVIDED,
That the permits ((shaft)) are not ((be)) valid on any highway where the
use of such permits would deprive this state of federal funds for highway
purposes.

For those vehicles registered under chapter 46.87 RCW, the annual
additional tonnage permits provided for in this section may be issued to co-
incide with the registration year of the base jurisdiction. For those vehicles
registered under chapter 46.16 RCW and whose registration has staggered
renewal dates, the annual additional tonnage permits may be issued to co-
incide with the expiration date of the registration. The permits may be pur-
chased at any time, and if they are purchased for less than a full year, the
fee shall be one-twelfth of the full fee multiplied by the number of months,
including any fraction thereof, covered by the permit. When the department
issues a duplicate permit to replace a lost or destroyed permit and where the
department transfers a permit from one vehicle to another a fee of ((ten))
fourteen dollars shall be charged for each duplicate issued or each transfer.
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The department of transportation shall issue permits on a temporary basis
for periods not less than five days at two dollars and eighty cents per day for
each two thousands pounds or fraction thereof.

The fees levied in RCW 46.44.0941 and this section shall not apply to
any vehicles owned and operated by the state of Washington, any county
within the state, or any city or town or metropolitan municipal corporation
within the state, or by the federal government.

In the case of fleets prorating license fees under the provisions of
chapter 46.87 RCW, the fees provided for in this section shall be computed
by the department of transportation by applying the proportion of the
Washington mileage of the fleet in question to the total mileage of the fleet
as reported pursuant to chapter 46.87 RCW to the fees that would be re-
quired to purchase the additional weight allowance for all eligible vehicles
or combinations of vehicles for which the extra weight allowance is
requested.

When computing fees that result in an amount other than full dollars,
the fee shall be increased to the next full dollar if fifty cents or over and
shall be reduced to the next full dollar if forty-nine cents or under. The
minimum fee for any prorated tonnage permit issued under this section
shall be ((twc-nty=five)) thirty-five dollars.

Sec. 109. DISPOSITION OF VEHICLE LICENSE FEES. Section
20, chapter 380, Laws of 1985 and RCW 46.68.030 are each amended to
read as follows:

Except for proceeds from fees for vehicle licensing for vehicles paying
such fees under RCW 46.16.070 and 46.16.085, and as otherwise provided
for in chapter 46.16 RCW, all fees received by the director for vehicle li-
censes under the provisions of chapter 46.16 RCW shall be forwarded to the
state treasurer, accompanied by a proper identifying detailed report, and be
((by-him)) deposited to the credit of the motor vehicle fund, except that the
proceeds from the vehicle license fee and renewal license fee shall be depos-
ited by the state treasurer as hereinafter provided. After July 1, 1981, that
portion of each vehicle license fee in excess of $7.40 and that portion of
each renewal license fee in excess of $3.40 shall be deposited in the state
patrol highway account in the motor vehicle fund, hereby cicated. Vehicle
license fees, renewal license fees, and all other funds in the state patrol
highway account shall be for the sole use of the Washington state patrol for
highway activities of the Washington state patrol, subject to proper appro-
priations and reappropriations therefor, for any fiscal biennium after June
30, 1981, and twenty-seven and three-tenths percent of the proceeds from
$7.40 of each vehicle license fee and $3.40 of each renewal license fee shall
be deposited each biennium in the Puget Sound ferry operations account
((to parially fiance~., toete with ote Funds~ i the, acout aiy budge,.t-

T( deficit shall be . c . ...al.ulat.. by subL1 t, ...t. 1 f total c the ui of-H
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tUr13jj~i pi aaint MIMSb aVarlabukt HIC StatC Mil. ii S I3 yMLIII, Iii~..udilig veu
f1iU| tolls th 1.t arJjuted by HIC Ln l taI iaa C| 1..1i-III o,)). Any re-
maining amounts of vehicle license fees and renewal license fees that are not
deposited in the Puget Sound ferry operations account shall be deposited in
the motor vehicle fund.

Sec. 110. NONRESIDENT EXEMPTION-RECIPROCITY.
Section 46.16.030, chapter 12, Laws of 1961 as amended by section 15,
chapter 32, Laws of 1967 and RCW 46.16.030 are each amended to read as
follows:

Except as is herein provided for foreign ((coipoimtions)) businesses, the
provisions relative to the licensing of vehicles and display of vehicle license
number plates and license registration certificates shall not apply to any ve-
hicles owned by nonresidents of this state if the owner thereof has complied
with the law requiring the licensing of vehicles in the names of the owners
thereof in force in the state, foreign country, territory or federal district of
his or her residence; and the vehicle license number plate showing the initial
or abbreviation of the name of such state, foreign country, territory or fed-
eral district, is displayed on such vehicle substantially as is provided there-
for in this state((. PROVIDED, Tradt)). The provisions of this section shall
be operative as to a vehicle owned by a nonresident of this state only to the
extent that under the laws of the state, foreign country, territory or federal
district of his or her residence, like exemptions and privileges are granted to
vehicles duly licensed under the laws of and owned by residents of this state.
If under the laws of such state, foreign country, territory or federal district,
vehicles owned by resi..ents of this state, operating upon the highways of
such state, foreign cou-ltry, territory or federal district, are required to pay
the license fee and carry the vehicle license number plates of such state,
foreign country, territory or federal district, the vehicles owned by residents
of such state, foreign country, territory or federal district, and operating
upon the highways of this state, shall comply with the provisions of this
state relating to the licensing of vehicles. Foreign ((C0rp0rat.irms)) business-
es owning, maintaining, or operating places of business in this state and us-
ing vehicles in connection with such places of business, shall comply with
the provisions relating to the licensing of vehicles insofar as vehicles used in
connection with such places of business are concerned((. PROVIDED,
FURTHER, TIad.)). Under provisions of the international registration plan,
the nonmotor vehicles of member and nonmember jurisdictions which are
properly based and licensed in such jurisdictions are granted reciprocity in
this state as provided in RCW 46.87.070(2). Converter gears (auxiliary ax-
les) that are properly based in jurisdictions that do not register or provide
license plates for such vehicles may be operated in this state without the

1 479 1

Ch. 42



WASHINGTON LAWS, 1990

need for registration or the display of license plates as applicable. The di-
rector is empowered to make and enforce rules and regulations for the li-
censing of nonresident vehicles upon a reciprocal basis and with respect to
any character or class of operation.

Sec. 111. DEFINITIONS. Section 2, chapter 380, Laws of 1985 as
amended by section 16, chapter 244, Laws of 1987 and RCW 46.87.020 are
each amended to read as follows:

Terms used in this chapter have the meaning given to them in the In-
ternational Registration Plan (IRP), the Uniform Vehicle Registration,
Proration, and Reciprocity Agreement (Western Compact), chapter 46.04
RCW, or as otherwise defined in this section. Definitions given to terms by
the IRP and the Western Compact, as applicable, shall prevail unless given
a different meaning in this chapter or in rules adopted under authority of
this chapter.

(I) "Apportionable vehicle" has the meaning given by the IRP, except
that it does not include vehicles with a declared gross weight of twelve
thousand pounds or less. Apportionable vehicles include trucks, tractors,
truck tractors, road tractors, and buses, ((conc.tCl gCa .....i.i.r .le),
traile, , 11 ,1al 1i, ad pole trilers,)) each as separate and licensable ve-
hicles. For IRP iurisdictions that require the registration of nonmotor vehi-
cles, this term may include converter gears (auxiliary axles), trailers,
semitrailers, and pole trailers as applicable, each as separate and licensable
vehicles.

(2) "Cab card" is a certificate of registration issued for a vehicle by the
registering jurisdiction under the Western Compact. Under the IRP, it is a
certificate of registration issued by the base jurisdiction for a vehicle upon
which is disclosed the jurisdictions and registered gross weights in such ju-
risdictions for which the vehicle is registered.

(3) "Commercial vehicle" is a term used by the Western Compact and
means any vehicle, except recreational vehicles, vehicles displaying restrict-
ed plates, and government owned or leased vehicles, that is operated and
registered in more than one jurisdiction and is used or maintained for the
transportation of persons for hire, compensation, or profit, or is designed,
used, or maintained primarily for the transportation of property and:

(a) Is a motor vehicle having a declared gross weight in excess of
twenty-six thousand pounds; or

(b) Is a motor vehicle having three or more axles with a declared gross
weight in excess of twelve thousand pounds; or

(c) Is a motor vehicle, trailer, pole trailer, converter gear (auxiliary
axle), or semitrailer used in combination when the gross weight or declared
gross weight of the combination exceeds twenty-six thousand pounds com-
bined gross weight((,--or
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(d) Is a coei t ga,(a,,iliay al))). The nonmotor vehicles men-
tioned are only applicable to those jurisdictions requiring the registration of
such vehicles.

Although a two-axle motor vehicle, trailer, pole trailer, semitrailer,
converter gear (auxiliary axle), or any combination of such vehicles with
((a)) an actual or declared gross weight or declared combined gross weight
exceeding twelve thousand pounds but not more than twenty-six thousand is
not considered to be a commercial vehicle, at the option of the owner, such
vehicles may be considered as 'commercial vehicles' for the purpose of
proportional registration. The nonmotor vehicles mentioned are only appli-
cable to those jurisdictions requiring the registration of such vehicles.

Commercial vehicles include trucks, tractors, truck tractors, road trac-
tors, and buses((;)). Converter gears (auxiliary axles), trailers, pole trailers,
and semitrailers, ((each as .eparatc and licensab veh,icles)) will also be
considered as commercial vehicles for those jurisdictions who require regis-
tration of such vehicles.

(4) "Credentials' means cab cards, apportioned plates (for
Washington-based fleets), and validation tabs issued for proportionally reg-
istered vehicles.

(5) "Declared combined gross weight' means the total unladen weight
of any combination of vehicles plus the weight of the maximum load to be
carried on the combination of vehicles as set by the registrant in the appli-
cation pursuant to chapter 46.44 RCW and for which registration fees have
been or are to be paid.

(6) 'Declared gross weight" means the total unladen weight of any ve-
hicle plus the weight of the maximum load to be carried on the vehicle as
set by the registrant in the application pursuant to chapter 46.44 RCW and
for which registration fees have been or are to be paid. In the case of a bus,
auto stage, or a passenger-carrying for hire vehicle with a seating capacity
of more than six, the declared gross weight shall be determined by multi-
plying the average load factor of one hundred and fifty pounds by the num-
ber of seats in the vehicle, including the driver's seat, and add this amount
to the unladen weight of the vehicle. If the resultant gross weight is not
listed in RCW 46.16.070, it will be increased to the next higher gross
weight so listed pursuant to chapter 46.44 RCW.

(7) "Department" means the department of licensing.
(8) "Fleet' means one or more commercial vehicles in the Western

Compact and one or more apportionable vehicles in the IRP.
(9) "In-jurisdiction miles" means the total miles accumulated in a ju-

risdiction during the preceding year by vehicles of the fleet while they were
a part of the fleet.

(10) "IRP " means the International Registration Plan.
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(11) "Jurisdiction" means and includes a state, territory or possession
of the United States, the District of Columbia, the Commonwealth of
Puerto Rico, a foreign county, and a state or province of a foreign country.

(12) "Owner" means a person or business firm who holds the legal title
to a vehicle, or if a vehicle is the subject of an agreement for its conditional
sale with the right of purchase upon performance of the conditions stated in
the agreement and with an immediate right of possession vested in the con-
ditional vendee, or if a vehicle is subject to a lease, contract, or other legal
arrangement vesting right of possession or control, for security or otherwise,
or if a mortgagor of a vehicle is entitled to possession, then the owner is
deemed to be the person or business firm in whom is vested right of posses-
sion or control.

(13) "Preceding year" means the period of twelve consecutive months
immediately prior to July Ist of the year immediately preceding the com-
mencement of the registration or license year for which proportional regis-
tration is sought.

(14) "Properly registered," as applied to the place of registration under
the provisions of the Western Compact, means:

(a) In the case of a commercial vehicle, the jurisdiction in which it is
registered if the commercial enterprise in which the vehicle is used has a
place of business therein, and, if the vehicle is most frequently dispatched,
garaged, serviced, maintained, operated, or otherwise controlled in or from
that place of business, and the vehicle has been assigned to that place of
business; or

(b) In the case of a commercial vehicle, the jurisdiction where, because
of an agreement or arrangement between two or more jurisdictions, or pur-
suant to a declaration, the vehicle has been registered as required by that
jurisdiction.

In case of doubt or dispute as to the proper place of registration of a
commercial vehicle, the department shall make the final determination, but
in making such determination, may confer with departments of the other
jurisdictions affected.

(15) "Prorate percentage" is the factor that is applied to the total
proratable fees and taxes to determine the apportionable or prorate fees re-
quired for registration in a particular jurisdiction. It is determined by di-
viding the in-jurisdiction miles for a particular jurisdiction by the total
miles. This term is synonymous with the term "mileage percentage."

(16) "Registrant" means a person, business firm, or corporation in
whose name or names a vehicle or fleet of vehicles is registered.

(17) "Registration year" means the twelve-month period during which
the registration plates issued by the base jurisdiction are valid according to
the laws of the base jurisdiction. The "registration year" for Washington is
the period from January Ist through December 31st of each calendar year.
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(18) "Total miles" means the total number of miles accumulated in all
jurisdictions during the preceding year by all vehicles of the fleet while they
were a part of the fleet. Mileage accumulated by vehicles of the fleet that
did not engage in interstate operations is not included in the fleet miles.

(19) "Western Compact" means the Uniform Vehicle Registration,
Proration, and Reciprocity Agreement.

Sec. 112. REGISTRATION OF TRAILERS, SEMITRAILERS,
POLETRAILERS, AND CONVERTER GEARS. Section 7, chapter 380,
Laws of 1985 as amended by section 22, chapter 244, Laws of 1987 and
RCW 46.87.070 are each amended to read as follows:

tLil, being5 pulled. by, a mostos vehicle tht~ is prprioal ieiti
de, th n of this cat shall displa a valid vehiclicens... plat.. .
by tl. . . ..d. . ... aid b.... istcmd in t stat.)) (1) Washington-
based trailers, semitrailers, converter gears (auxiliary axles), or pole trailers
shall be fully licensed in this state except as herein provided. If these vehi-
cles are being operated in jurisdictions that require the registration of such
vehicles, the applicable vehicles may be considered as apportionable or
commercial vehicles for the purpose of registration in those jurisdictions.
The prorate percentage for which registration fees and taxes were paid to
such jurisdictions for each nonmotor vehicle of the fleet may be credited to-
ward the one hundred percent of registration fees and taxes due this state
for full licensing of each such vehicle.

(2) Trailers, semitrailers, converter gears (auxiliary axles), and pole
trailers which are properly based in jurisdictions other than Washington,
and which display currently registered license plates from such jurisdictions
will be granted vehicle license reciprocity in this state without the need of
further vehicle license registration. If converter gears (auxiliary axles) or
pole trailers are not required to be licensed separately by a member juris-
diction, such vehicles may be operated in this state without displaying a
current base license plate.

Sec. 113. MILEAGE DATA FOR APPLICATIONS-NONMO-
TOR VEHICLES. Section 25, chapter 244, Laws of 1987 and RCW 46-
.87.120 are each amended to read as follows:

(1) The initial application for proportional registration of a fleet shall
state the mileage data with respect to the fleet for the preceding year in this
and other jurisdictions. If no operations were conducted with the fleet dur-
ing the preceding year, the application shall contain a full statement of the
proposed method of operation and estimates of annual mileage in each of
the jurisdictions in which operation is contemplated. The registrant shall
determine the in-jurisdiction and total miles to be used in computing the
fees and taxes due for the fleet. The department may evaluate and adjust
the estimate in the application if it is not satisfied as to its correctness.
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(2) ((W"- .... the 11unuz11tua V of a fle..t.. . pe.rated . i j.n.. ..

u • lz , w ., t.... sippiut_ i of a fl at... t operat With ino.. .

_e ile that ac i par o f th fleet, ti r .. ...a all place s

1Otor... viles in a, separat fleet)) Fleets will consist of either motor vehi-
cles or nonmotor vehicles, but not a mixture of both.

(3) In instances where the use of mileage accumulated by a nonmotor
vehicle fleet is impractical, for the purpose of calculating prorate percenta-
ges, the registrant may request another method and/or unit of measure to
be used in determining the prorate percentages. Upon receiving such re-
quest, the department may prescribe another method and/or unit of mea-
sure to be used in lieu of mileage that will ensure each jurisdiction that
requires the registration of nonmotor vehicles its fair share of vehicle li-
censing fees and taxes.

(4) When operations of a Washington-based fleet is materially
changed through merger, acquisition, or extended authority, the registrant
shall notify the department, which shall then require the filing of an
amended application setting forth the proposed operation by use of estimat-
ed mileage for all jurisdictions. The department may adjust the estimated
mileage by audit or otherwise to an actual travel basis to insure proper fee
payment. The actual travel basis may be used for determination of fee pay-
ments until such time as a normal mileage year is available under the new
operation. Under the provisions of the Western Compact, this subsection
applies to any fleet proportionally registered in Washington irrespective of
the fleet's base jurisdiction.

Sec. 114. APPLICATION-FILING, CONTENTS-FEES
AND TAXES-ASSESSMENTS, DUE DATE. Section 27, chapter
244, Laws of 1987 and RCW 46.87.140 are each amended to read as
follows:

(1) Any owner engaged in interstate operations of one or more fleets of
apportionable or commercial vehicles may, in lieu of registration of the ve-
hicles under chapter 46.16 RCW, register and license the vehicles of each
fleet under this chapter by filing a proportional registration application for
each fleet with the department. The nonmotor vehicles of Washington-
based fleets which are operated in IRP jurisdictions that require registration
of such vehicles may be proportionally registered for operation in those ju-
risdictions as herein provided. The application shall contain the following
information and such other information pertinent to vehicle registration as
the department may require:

(a) A description and identification of each vehicle of the fleet. ((If-the

listd first o, t. i apl. 4 tio, l.lowd by t- l, tilc units.w1o ; shall,
tLU,,jJpoW. units a.o..ca...ion|ally pulle by pon.e.a.. i Yhi. h are nout
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pa t thi fleet, the)) Motor vehicles and nonpower units shall be placed in
((a)) separate fleets.

(b) If registering uonder the provisions of the IRP, the registrant shall
also indicate member jurisdictions in which registration is desired and fur-
nish such other information as those member jurisdictions require.

(c) An original or renewal application shall also be accompanied by a
mileage schedule for each fleet.

(2) Each application shall, at the time and in the manner required by
the department, be supported by payment of a fee computed as follows:

(a) Divide the in-jurisdiction miles by the total miles and carry the
answer to the nearest thousandth of a percent (three places beyond the de-
cimal, e.g. 10.543%). This factor is known as the prorate percentage.

(b) Determine the total pro'atable fees and taxes required for each ve-
hicle in the fleet for which registration is requested, based on the regular
annual fees and taxes or applicable fees and taxes for the unexpired portion
of the registration year under the laws of each jurisdiction for which fees or
taxes are to be calculated.
Washington-based nonpower vehicles shall normally be fully licensed, by
paying full registration fees and taxes, in this state. If these vehicles are be-
ing operated in jurisdictions that require the registration of such vehicles,
the applicable vehicles may be considered as apportionable vehicles for the
purpose of registration in those jurisdictions. The prorate percentage for
which registration fees and taxes were paid to such jurisdictions may be
credited toward the one hundred percent of registration fees and taxes due
this state for full licensing. Applicable fees and taxes for vehicles of
Washington-based fleets are those prescribed under RCW 46.16.070, 46-
.16.085, 82.38.075, and 82.44.020, as applicable.

(c) Multiply the total, proratable fees or taxes for each vehicle by the
prorate percentage applicable to the desired jurisdiction and round the re-
sults to the nearest cent.

(d) Add the total fees and taxes determined in subsection (2)(c) of this
section for each vehicle to the nonproratable fees required under the laws of
the jurisdiction for which fees are being calculated. Nonproratable fees re-
quired for vehicles of Washington-based fleets are the administrative fee
required by RCW 82.38.075, if applicable, and the vehicle transaction fee
pursuant to the provisions of RCW 46.87.130.

(e) Add the total fees and taxes determined in subsection (2)(d) of this
section for each vehicle listed on the application. Assuming the fees and
taxes calculated were for Washington, this would be the amount due and
payable for the application under the provisions of the Western Compact.
Under the provisions of the IRP, the amount due and payable for the ap-
plication would be the sum of the fees and taxes referred to in subsection
(2)(d) of this section, calculated for each member jurisdiction in which reg-
istration of the fleet is desired.
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(3) All assessments for proportional registration fees are due and pay-
able in United States funds on the date presented or mailed to the registrant
at the address listed in the proportional registration records of the depart-
ment. The registrant may petition for reassessment of the fees or taxes due
under this section within thirty days of the date of original service as pro-
vided for in this chapter.

Sec. 115. Section 22, chapter 47, Laws of 1971 ex. sess. as last
amended by section 25, chapter 36, Laws of 1988 and RCW 46.09.170 are
each amended to read as follows:

(1) From time to time, but at least once each year, the state treasurer
shall refund from the motor vehicle fund one percent of the motor vehicle
fuel tax revenues collected under chapter 82.36 RCW, based on the tax rate
in effect January 1, 1990, less proper deductions for refunds and costs of
collection as provided in RCW 46.68.090. The treasurer shall place these
funds in the general fund as follows:

(a) Forty percent shall be credited to the ORV and nonhighway vehicle
account and a('.ninistered by the department of natural resources solely for
planning, maintenance, and management of ORV recreation facilities, non-
highway roads, and nonhighway road recreation facilities. The funds under
this subsection shall be expended in accordance with the following
limitations:

(i) Not more than five percent may be expended for information pro-
grams under this chapter;

(ii) Not less than ten percent and not more than fifty percent may be
expended for ORV recreation facilities;

(iii) Not more than twenty-five percent may be expended for mainte-
nance of nonhighway roads;

(iv) Not more than fifty percent may be expended for nonhighway road
recreation facilities;

(v) Ten percent shall be transferred to the interagency committee for
outdoor recreation for grants to law enforcement agencies in those counties
where the department of natural resources maintains ORV facilities. This
amount is in addition to those distributions made by the interagency com-
mittee for outdoor recreation under (d) (i) of this subsection;

(b) Three and one-half percent shall be credited to the ORV and non-
highway vehicle account and administered by the department of wildlife
solely for the acquisition, planning, development, maintenance, and man-
agement of nonhighway roads and recreation facilities;

(c) Two percent shall be credited to the ORV and nonhighway vehicle
account and administered by the parks and recreation commission solely for
the maintenance and management of ORV use areas and facilities; and

(d) Fifty-four and one-half percent, together with the funds received
by the interagency committee for outdoor recreation under RCW 46.09.110,
shall be credited to the outdoor recreation account to be administered by
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the committee for planning, acquisition, development, maintenance, and
management of ORV recreation facilities and nonhighway road recreation
facilities; ORV user education and information; and ORV law enforcement
programs. The funds under this subsection shall be expended in accordance
with the following limitations:

(i) Not more than twenty percent may be expended for ORV educa-
tion, information, and law enforcement programs under this chapter;

(ii) Not less than an amount equal to the funds received by the intera-
gency committee for outdoor recreation under RCW 46.09.110 and not
more than sixty percent may be expended for ORV recreation facilities;

(iii) Not more than twenty percent may be expended for nonhighway
road recreation facilities.

(2) On a yearly basis an agency may not, except as provided in RCW
46.09.110, expend more than ten percent of the funds it receives under this
chapter for general administration expenses incurred in carrying out this
chapter.

Sec. 116. Section 7, chapter 5, Laws of 1965 as amended by section
11l, chapter 158, Laws of 1979 and RCW 43.99.070 are each amended to

read as follows:
Upon expiration of the time !limited by RCW 82.36.330 for claiming of

refunds of tax on marine fuel, the state of Washington shall succeed to the
right to such refunds. From time to time, but at least once each biennium,
the director of licensing, after taking into account past and anticipated
claims for refunds from and deposits to the marine fuel tax refund account
and the costs of carrying out the provisions of RCW 43.99.030, shall re-
quest the state treasurer to transfer ((to th. uutdouu, a M.. i ounat such
o.f t". n i th " fu,.in A ... mfu J .... u t as ls- ll not I, ..... L ui
fu, paymucit of suchi cfand cl,,ainis oL costs, andu tih,, state, ti6.iaum sall

make. uch tinanf. )) an amount equal to the proportion of the moneys in
the account representing the motor vehicle fuel tax rate under RCW 82.36-
.025 in effect on January 1, 1990, to the outdoor recreation account and the
remainder to the motor vehicle fund.

Sec. 117. Section 17, chapter 29, Laws of 1971 ex. sess. as amended by
section 13, chapter 182, Laws of 1979 ex. sess. and RCW 46.10.170 are
each amended to read as follows:

From time((;)) to time, but at least once each ((fot -ye a)) biennium,
the department shall determine the amount or proportion of moneys paid to
it as motor vehicle fuel tax, based on the tax rate in effect January 1, 1990,
which is tax on snowmobile fuel. Such determination may be made in any
manner which is, in the judgment of the director, reasonable, but the man-
ner used to make such determination shall be reported at the end of each
((f-, yea peid)) biennium to the legislature. To offset the actual cost of
making such determination the treasurer shall retain in, and the department
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is authorized to expend from, the motor vehicle fund a sum equal to such
actual cost.

PART 11: LOCAL OPTION FUNDING AUTHORITY

NEW SECTION. Sec. 201. LOCAL OPTION MOTOR VEHICLE
AND SPECIAL FUEL TAX. (1) Subject to the conditions of this section,
any county may levy, by approval of its legislative body and a majority of
the registered voters of the county voting on the proposition at a general or
special election, additional excise taxes equal to ten percent of the state-
wide motor vehicle fuel tax rate under RCW 82,36.025 on each gallon of
motor vehicle fuel as defined in RCW 82.36.010(2) and on special fuel as
defined in RCW 82.38.020(5), per gallon or one hundred cubic feet of
compressed natural gas measured at standard temperature and pressure sold
within the boundaries of the county. An election held under this section
must be held not more than twelve months before the date on which the
proposed tax is to be levied. The ballot setting forth the proposition shall
state the tax rate that is proposed. The county's authority to levy additional
excise taxes under this section includes the incorporated and unincorporated
areas of the county. The additional excise taxes are subject to the same ex-
ceptions and rights of refund as applicable to other motor vehicle fuel and
special fuel excise taxes levied under chapters 82.36 and 82.38 RCW. The
proposed tax shall not be levied less than one month from the date the elec-
tion results are certified by the county election officer. The commencement
date for the levy of any tax under this section shall be the first day of Jan-
uary, April, July, or October.

(2) Every person subject to the tax shall pay, in addition to any other
taxes provided by law, an additional excise tax to the director of licensing at
the rate levied by a county exercising its authority under this section.

(3) The state treasurer shall distribute monthly to the levying county
and cities contained therein the proceeds of the additional excise taxes col-
lected under this section, after the deductions for payments and expendi-
tures as provided in RCW 46.68.090 (1) (a) and (b) and under the
conditions and limitations provided in section 213 of this act.

(4) The proceeds of the additional excise taxes levied under this section
shall be used strictly for transportation purposes in accordance with section
212 of this act.

Sec. 202. REPORTS BY DISTRIBUTORS. Section 82.36.030, chap-
ter 15, Laws of 1961 as amended by section 2, chapter 174, Laws of 1987
and RCW 82.36.030 are each amended to read as follows:

Every distributor shall on or before the twenty-fifth day of each calen-
dar month file, on forms furnished by the director, a statement signed by
the distributor or his authorized agent showing the total number of gallons
of motor vehicle fuel sold, distributed, or used by such distributor within
this state during the preceding calendar month and, for counties within
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which an additional excise tax on motor vehicle fuel has been levied by that
jurisdiction under section 201 of this act, showing the total number of
gallons of motor vehicle fuel distributed and sold to dealers by the distribu-
tor for sale within the boundaries of the county during the preceding calen-
dar month.

If any distributor fails to file such report, the director shall proceed
forthwith to determine from the best available sources, the amount of motor
vehicle fuel sold, distributed, or used by such distributor for the unreported
period, and said determination shall be presumed to be correct for that pe-
riod until proved by competent evidence to be otherwise. The director shall
immediately assess the excise tax in the amount so determined, adding
thereto a penalty of ten percent for failure to report. Such penalty shall be
cumulative of other penalties herein provided. All statements filed with the
director, as required in this section, shall be public records.

If any distributor establishes by a fair preponderance of evidence that
his or her failure to file a report by the due date was attributable to rea-
sonable cause and was not intentional or willful, the department may waive
the penalty imposed by this section.

Sec. 203. Section 16, chapter 175, Laws of 1971 ex. sess. as last
amended by section 1, chapter 23, Laws of 1988 and RCW 82.38.150 are
each amended to read as follows:

For the purpose of determining the amount of ((his)) liability for the
tax herein imposed each special fuel dealer and each special fuel user shall
file tax reports with the department, on forms prescribed by the department.
Special fuel dealers shall file the reports at the intervals as shown in the
following schedule:

Estimated Yearly
Tax Liability Reporting Frequency

$ 0 - $100 Yearly
$101 - 250 Semi-yearly
$251 - 499 Quarterly
$500 and over Monthly

Special fuel users whose estimated yearly tax liability is two hundred
fifty dollars or less, shall file a report yearly, and special fuel users whose
estimated yearly tax liability is more than two hundred fifty dollars, shall
file reports quarterly.

The department shall establish the reporting frequency for each appli-
cant at the time the special fuel license is issued. If it becomes apparent
that any special fuel licensee is not reporting in accordance with the above
schedule, the department shall change the licensee's reporting frequency by
giving thirty days' notice to the licensee by mail to his address of record. A
report shall be filed with the department even though no special fuel was
used, or tax is due, for the reporting period. Each tax report shall contain a
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declaration by the person making the same, to the effect that the statements
contained therein are true and are made under penaltiei of perjury, which
declaration shall have the same force and effect as a verification of the re-
port and ((shall-be)) is in lieu of such verification. The report shall show
such information as the department may reasonably require for the proper
administration and enforcement of this chapter: PROVIDED, That if a
special fuel dealer or special fuel user is also a special fuel supplier at a lo-
cation where special fuel is delivered into the supply tank of a motor vehi-
cle, and if separate storage is provided thereat from which special fuel is
delivered or placed into fuel supply tanks of motor vehicles, the tax report
to the department need not include invenitory control data covering bulk
storage from which wholesale distribution of special fuel is made. For
counties within which an additional excise tax on special fuel has been lev-
ied by that jurisdiction under section 201 of this act, the report must show
the quantities of special fuel distributed and sold by the reporting dealer or
user within the county's boundaries and the tax liability from its levy. The
special fuel dealer or special fuel user shall file the report on or before the
twenty-fifth day of the next succeeding calendar month following the period
to which it relates.

Subject to the written approval of the department, tax reports may
cover a period ending on a day other than the last day of the calendar
month. Taxpayers granted approval to file reports in this manner will file
such reports on or before the twenty-fifth day following the end of the re-
porting period. No change to this reporting period will be made without the
written authorization of the department.

If the final filing date falls on a Saturday, Sunday, or legal holiday the
next secular or business day shall be the final filing date. Such reports shall
be considered filed or received on the date shown by the post office cancel-
lation mark stamped upon an envelope containing such report properly ad-
dressed to the department, or on the date it was mailed if proof satisfactory
to the department is available to establish the date it was mailed.

The department, if it deems it necessary in order to insure payment of
the tax imposed by this chapter, or to facilitate the administration of this
chapter, ((shall have)) has the authority to require the filing of reports and
tax remittances at shorter intervals than one month if, in its opinion, an ex-
isting bond has become insufficient.

The department may permit any special fuel user whose sole use of
special fuel is in motor vehicles or equipment exempt from tax as provided
in RCW 82.38.075 and RCW 82.38.080 (1), (2), (3), (8), and (9), in lieu of
the reports required in this section, to submit reports annually or as re-
quested by the department, in such form as the department may require.

A special fuel user whose sole use of special fuel is for purposes other
than the propulsion of motor vehicles upon the public highways of this state
shall not be required to submit the reports required in this section.
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Sec. 204. Section 82.36.440, chapter 15, Laws of 1961 as amended by
section 5, chapter 181, Laws of 1979 ex. sess. and RCW 82.36.440 are each
amended to read as follows:

The tax ((hfeein)) levied in this chapter is in lieu of any excise, privi-
lege, or occupational tax upon the business of manufacturing, selling, or
distributing motor vehicle fuel, and no city, town, county, township or other
subdivision or municipal corporation of the state shall levy or collect any
excise tax upon or measured by the sale, receipt, distribution, or use of mo-
tor vehicle fuel((. PRO.IDD ,, That nothi i, thi ecion ,.ht,.,., 82-

.36 1"e.W shallll be. Uonstitte, to rohibiggt il ti" ],i-I, tlhe imition oifi a

city tax up inota, vehicle...... f suat to RCW 82.39.01)), except as
provided in section 201 of this act.

Sec. 205. Section 29, chapter 175, Laws of 1971 ex. sess. as amended
by section 6, chapter 181, Laws of 1979 ex. sess. and RCW 82.38.280 are
each amended to read as follows:

The tax ((herein)) levied in this chapter is in lieu of any excise, privi-
lege, or occupational tax upon the business of manufacturing, selling, or
distributing special fuel, and no city, town, county, township or other sub-
division or municipal corporation of the state shall levy or collect any excise
tax upon or measured by the sale, receipt, distribution, or use of special
fuel((. PROVIDED, That nothing ithis , to o,.,,ap, 82.38 RCW
sIall b. n.uistrued to pibilobt in a iz y iiiaeiii t- impoiio of a y ta^

upon spc al ftl puminanit to RC-V' O2.39.0 10)), except as provided in sec-
tion 201 of this act.

NEW SECTION. Sec. 206. LOCAL OPTION VEHICLE LICENSE
FEE. (1) The legislative authority of a county may fix and impose an addi-
tional fee, not to exceed fifteen dollars per vehicle, for each vehicle that is
subject to license fees under RCW 46.16.060 and is determined by the de-
partment of licensing to be registered within the boundaries of the county.

(2) The department of licensing shall administer and collect the fee.
The department shall deduct a percentage amount, as provided by contract,
not to exceed two percent of the taxes collected, for administration and col-
lection expenses incurred by it. The remaining proceeds shall be remitted to
the custody of the state treasurer for monthly distribution under section 213
of this act.

(3) The proceeds of this fee shall be used strictly for transportation
purposes in accordance with section 212 of this act.

(4) A county imposing this fee shall delay the effective date at least six
months from the date the ordinance is enacted to allow the department of
licensing to implement administration and collection of the fee.

Sec. 207. STATE PREEMPTS LICENSING FIELD. Section 46.08-
.010, chapter 12, Laws of 1961 and RCW 46.08.010 are each amended to
read as follows:
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The provisions of this title relating to the certificate of ownership, cer-
tificate of license registration, vehicle license, vehicle license plates and ve-
hicle operator's license shall be exclusive and no political subdivision of the
state of Washington shall require or issue any licenses or certificates for the
same or a similar purpose except as provided in section 206 of this act, nor
shall any city or town in this state impose a tax, license, or other fee upon
vehicles operating exclusively between points outside of such city or town
limits, and to points therein.

NEW SECTION. Sec. 208. LOCAL OPTION COMMERCIAL
PARKING TAX. (1) Subject to the conditions of this section, the legisla-
tive authority of a county or city may fix and impose a parking tax on all
persons engaged in a commercial parking business within its respective ju-
risdiction. The jurisdiction of a county, for purposes of this section, includes
only the unincorporated area of the county. The jurisdiction of a city in-
cludes only the area within its incorporated boundaries.

(2) In lieu of the tax in subsection (1) of this section, a city or a county
in its unincorporated area may fix and impost a tax for the act or privilege
of parking a motor vehicle in a facility operated by a commercial parking
business.

The city or county may provide that:
(a) The tax is paid by.the operator or owner of the motor vehicle;
(b) The tax applies to all parking for which a fee is paid, whether paid

or leased, including parking supplied with a lease of nonresidential space;
(c) The tax is collected by the operator of the facility and remitted to

the city or county;
(d) The tax is a fee per vehicle or is measured by the parking charge;
(e) The tax rate varies with zoning or location of the facility, the du-

ration of the parking, the time of entry or exit, the type or use of the vehi-
cle, or other reasonable factors; and

(f) Tax exempt carpools, vehicles with handicapped decals, or govern-
ment vehicles are exempt from the tax.

(3) "Commercial parking business" as used in this section, means the
ownership, lease, operation, or management of a commercial parking lot in
which fees are charged. "Commercial parking lot" means a covered or un-
covered area with stalls for the purpose of parking motor vehicles.

(4) The rate of the tax under subsection (1) of this section may be
based either upon gross proceeds or the number of vehicle stalls available
for commercial parking use. The rates charged must be uniform for the
same class or type of commercial parking business.

(5) The county or city levying the tax provided for in subsection (1) or
(2) of this section may provide for its payment on a monthly, quarterly, or
annual basis. Each local government may develop by ordinance or resolution
rules for administering the tax, including provisions for reporting by com-
mercial parking businesses, collection, and enforcement.
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(6) The proceeds of the commercial parking tax fixed and imposed un-
der subsection (1) or (2) of this section shall be used strictly for transpor-
tation purposes in accordance with section 212 of this act.

NEW SECTION. Sec. 209. LOCAL OPTION STREET UTILITY.
A city or town may elect by action of its legislative authority to own, main-
tain, operate, and preserve all or any described portion of its streets as a
separate enterprise and facility, known as a street utility, and from time to
time add other existing or new streets to that street utility, with full power
to own, maintain, operate, and preserve. The legislative authority of the city
or town may include as a part of the street utility, street lighting, traffic
control devices, sidewalks, curbs, gutters, parking facilities, and drainage
facilities. The legislative authority of the city or town is the governing body
of the street utility.

NEW SECTION. Sec. 210. RATES CHARGED BY STREET
UTILITY. A city or town electing to own, maintain, operate, and preserve
its streets as a separate street utility may levy periodic charges for the use
or availability of the streets in order to meet up to fifty percent of the actual
costs for maintenance, operation, and preservation of facilities under the ju-
risdiction of the street utility. The rates charged for the use must be uni-
form for the same class of service and all classes of service must be subject
to the utility charge. Charges imposed on businesses shall be measured
solely by the number of employees and shall not exceed the equivalent of
two dollars per full-time equivalent employee per month. Charges imposed
against owners or occupants of residential property shall not exceed two
dollars per month per housing unit as defined in RCW 35.95.040. Charges
against owners of property that is exempt from property tax under chapter
84.36 RCW or leasehold tax under chapter 82.29A RCW shall be based
solely on the number of employees of the tax exempt body associated with
the property. Provided that in recognition of the benefits accruing to the city
or town from the service provided by such tax exempt entities, the charges
authorized herein shall be paid by the city or town. The charges shall not be
computed on the basis of an ad valorem charge on the underlying real
property and improvements. This section shall not be used as a basis to di-
rectly or indirectly charge transportation impact fees or mitigation fees of
any kind against new development. A city or town may contract with any
other utility or local government to provide for billing and collection of the
street utility charges.

Any city or town ordinance or resolution creating a street utility must
contain a provision granting to any business a credit against any street util-
ity charge the full amount of any commuter or employer tax paid for trans-
portation purposes by that business.
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NEW SECTION. Sec. 211. USE OF OTHER PROCEEDS BY
UTILITY. The city or town electing to own, maintain, operate, and pre-
serve its streets and related facilities as a utility under this chapter may fi-
nance the operation, maintenance, and preservation through local
improvement districts, utility local improvement districts, or with proceeds
from general obligation bonds and revenue bonds payable from the charges
issued in accordance with chapter 35.41 or 35.92 RCW, or any combination
thereof. The city or town may use, in addition to the charges authorized by
section 210 of this act, funds from general taxation, money received from
the federal, state, or other local governments, and other funds made avail-
able to it. The proceeds of the charges authorized by section 210 of this act
shall be used strictly for transportation purposes in accordance with this
chapter and section 212 of this act.

NEW SECTION. Sec. 212. USE OF LOCAL OPTION REVE-
NUES. (1) The proceeds collected pursuant to the exercise of the local op-
tion authority of sections 201, 206, 208, and 210 of this act (hereafter
called "local option transportation revenues") shall be used for transporta-
tion purposes only, including but not limited to the following: The operation
and preservation of roads, streets, and other transportation improvements;
new construction, reconstruction, and expansion of city streets, county
roads, and state highways and other transportation improvements; develop-
ment and implementation of public transportation and high-capacity transit
improvements and programs; and planning, design, and acquisition of right
of way and sites for such transportation purposes. The proceeds collected
from excise taxes on the sale, distribution, or use of motor vehicle fuel and
special fuel under section 201 of this act shall be used exclusively for
"highway purposes" as that term is construed in Article II, section 40 of the
state Constitution.

(2) The local option transportation revenues shall be expended for
transportation uses consistent with the adopted transportation and land use
plans of the jurisdiction expending the funds and consistent with any appli-
cable and adopted regional transportation plan for metropolitan planning
areas.

(3) Each local government with a population greater than eight thou-
sand that levies or expends local option transportation funds, is also re-
quired to develop and adopt a specific transportation program that contains
the following elements:

(a) The program shall identify the geographic boundaries of the entire
area or areas within which local option transportation revenues will be lev-
ied and expended.

(b) The program shall be based on an adopted transportation plan for
the geographic areas covered and shall identify the proposed operation and
construction of transportation improvements and services in the designated
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plan area intended to be funded in whole or in part by local option trans-
portation revenues and shall identify the annual costs applicable to the
program.

(c) The program shall indicate how the local transportation plan is co-
ordinated with applicable transportation plans for the region and for adja-
cent jurisdictions.

(d) The program shall include at least a six-year funding plan, updat-
ed annually, identifying the specific public and private sources and amounts
of revenue necessary to fund the program. The program shall include a
proposed schedule for construction of projects and expenditure of revenues.
The funding plan shall consider the additional local tax revenue estimated
to be generated by new development within the plan area if all or a portion
of the additional revenue is proposed to be earmarked as future appropria-
tions for transportation improvements in the program.

(4) Local governments with a population greater than eight thousand
exercising the authority for local option transportation funds shall periodi-
cally review and update their transportation program to ensure that it is
consistent with applicable local and regional transportation and land use
plans and within the means of estimated public and private revenue
available.

(5) In the case of expenditure for new or expanded transportation fa-
cilities, improvements, and services, priorities in the use of local option
transportation revenues shall be identified in the transportation program
and expenditures shall be made based upon the following criteria, which are
stated in descending order of weight to be attributed:

(a) First, the project serves a multijurisdictional function;
(b) Second, it is necessitated by existing or reasonably foreseeable

congestion;
(c) Third, it has the greatest person-carrying capacity;
(d) Fourth, it is partially funded by other government funds, such as

from the state transportation improvement board, or by private sector con-
tributions, such as those from the local transportation act, chapter 39.92
RCW; and

(e) Fifth, it meets such other criteria as the local government deter-
mines is appropriate.

(6) It is the intent of the legislature that as a condition of levying, re-
ceiving, and expending local option transportation revenues, no local gov-
ernment agency use the revenues to replace, divert, or loan any revenues
currently being used for transportation purposes to nontransportation pur-
poses. The association of Washington cities and the Washington state asso-
ciation of counties, in consultation with the legislative transportation
committee, shall study the issue of nondiversion and make recommendations
to the legislative transportation committee for language implementing the
intent of this section by December 1, 1990.

1 495 1

Ch. 42



WASHINGTON LAWS, 1990

(7) Local governments are encouraged to enter into interlocal agree-
ments to jointly develop and adopt with other local governments the trans-
portation programs required by this section for the purpose of
accomplishing regional transportation planning and development.

(8) Local governments may use all or a part of the local option trans-
portation revenues for the amortization of local government general obliga-
tion and revenue bonds issued for transportation purposes consistent with
the requirements of this section.

NEW SECTION. Sec. 213. DISTRIBUTION OF LOCAL OPTION
TAXES. The state treasurer shall distribute revenues, less authorized de-
ductions, generated by the local option taxes authorized in sections 201 and
206 of this act, levied by counties to the levying counties, and cities con-
tained in those counties, based on the relative per capita population. County
population for purposes of this section is equal to one and one-half of the
unincorporated population of the county. In calculating the distributions,
the state treasurer shall use the population estimates prepared by the state
office of financial management and shall further calculate the distribution
based on information supplied by the departments of licensing and revenue,
as appropriate.

NEW SECTION. Sec. 214. LOCAL OPTION REFERENDUM. A
referendum petition to repeal a county or city ordinance imposing a tax or
fee authorized under sections 206 and 208 of this act must be filed with a
filing officer, as identified in the ordinance, within seven days of passage of
the ordinance. Within ten days, the filing officer shall confer with the peti-
tioner concerning form and style of the petition, issue an identification
number for the petition, and write a ballot title for the measure. The ballot
title shall be posed as a question so that an affirmative answer to the ques-
tion and an affirmative vote on the measure results in the tax or fee being
imposed and a negative answer to the question and a negative vote on the
measure results in the tax or fee not being imposed. The petitioner shall be
notified of the identification number and ballot title within this ten-day
period.

After this notification, the petitioner has thirty days in which to secure
on petition forms the signatures of not less than fifteen percent of the regis-
tered voters of the county for county measures, or not less than fifteen per-
cent of the registered voters of the city for city measures, and to file the
signed petitions with the filing officer. Each petition form must contain the
ballot title and the full text of the measure to be referred. The filing officer
shall verify the sufficiency of the signatures on the petitions. If sufficient
valid signatures are properly submitted, the filing officer shall submit the
referendum measure to the county or city voters at a general or special
election held on one of the dates provided in RCW 29.13.010 as determined
by the county or city legislative authority, which election shall not take
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place later than one hundred twenty days after the signed petition has been
filed with the filing officer.

The referendum procedure provided in this section is the exclusive
method for subjecting any county or city ordinance imposing a tax or fee
under sections 206 and 208 of this act to a referendum vote.

PART III: MOTOR VEHICLE EXCISE TAX
Sec. 301. Section 82.44.010, chapter 15, Laws of 1961 as last amended

by section 10, chapter 107, Laws of 1979 and RCW 82.44.010 are each
amended to read as follows:

For the purposes of this chapter, unless context otherwise requires:
(1) "Department" means the department of licensing.
(2) "Motor vehicle" means all motor vehicles, trailers and semitrailers

used, or of the type designed primarily to be used, upon the public streets
and highways, for the convenience or pleasure of the owner, or for the con-
veyance, for hire or otherwise, of persons or property, including fixed loads
and facilities for human habitation; but shall not include (((1)) (a) vehicles
carrying exempt licenses, (((-2-))) (b) dock and warehouse tractors and their
cars or trailers, lumber carriers of the type known as spiders, and all other
automotive equipment not designed primarily for use upon public streets, or
highways, (((-34)) Uc motor vehicles or their trailers used entirely upon pri-
vate property, (((-4)) (d) mobile homes and travel trailers as defined in
RCW 82.50.010, or (((e5)) ) motor vehicles owned by nonresident mili-
tary personnel of the armed forces of the United States stationed in the
state of Washington provided personnel were also nonresident at the time of
their entry into military service.

(3) "Truck-type power or trailing unit" means any vehicle that is sub-
ject to the fees under RCW 46.16.070 except vehicles with an unladen
weight of six thousand pounds or less, RCW 46.16.079, 46.16.080, 46.16-
.085, or 46.16.090.

Sec. 302. Section 1, chapter 191, Laws of 1988 and RCW 82.44.020
are each amended to read as follows:

(1) An excise tax is imposed for the privilege of using in the state any
motor vehicle, except those operated under reciprocal agreements, the pro-
visions of RCW 46.16.160 as now or hereafter amended, or dealer's licens-
es. The annual amount of such excise tax shall be two percent of the ((fair
mairket)) value of such vehicle.

(2) An additional excise tax is imposed, in addition to any other tax
imposed by this section, for the privilege of using in the state any such mo-
tor vehicle, and the annual amount of such additional excise shall be two-
tenths of one percent of the ((fair -a,ket)) value of such vehicle.

(3) ((Efetv ......... janmi8,iao eil ies xhto
andl enigl atli,i Dc-inie-, 1991, =phiid.on-s, ani adiJ~litial excise tlA i I
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imposed, ii additUU to aiiy uth,z tlx impo..,sd by ti ~ ci, fo ti pi v-

such u sig in . t.. . .... .LLVL. ady "tIch moto, l e, aid .thl itia l ... ..
suc )) Inal cise shalll t be les-thn wno dollars ee frii

rotioally f este vehics.
(4) The .d. t;... : of ;...... .. . u Lcu t .... t.. . sh.. ll. . l. .

ad dto ) tax impo2edu) subsctuiio () n t(3) b this sectiona fi "ny

(7)))tin ea f, Wahionresidentsas deginedtin RCW, 461.0 who uc i-
cetine mtor i ehtcile in anther sae ore oeind contry sarndim avotide

(5))) In no case shall the total tax be less than two dollars except for
proportionally registered vehicles.

(((6) An iioa ,.ax. isinpse qultote aespyal u

suscnW SECION Sec. 303. Af news section ise adde to apter 82.44

RCW .ad. sflw
(-79)) (4) Washington residents, as defined in RCW 46.16.028, who li-

cense motor vehicles in another state or foreign country and avoid
Washington motor vehicle excise taxes are liable for such unpaid excise
taxes. The department of revenue may assess and collect the unpaid excise
taxes under chapter 82.32 RCW, including the penalties and interest pro-
vided therein.

NEW SECTION. Sec. 303. A new section is added to chapter 82.44
RCW to read as follows:

(1) For the purpose of determining the tax under this chapter, the val-
ue of a truck-type power or trailing unit shall be the latest purchase price
of the vehicle, excluding applicable federal excise taxes, state and local sales
or use taxes, transportation or shipping, costs, or preparatory or delivery

costs, multiplied by the following percen age based on year of service of the
vehicle since last sale. The latest purchase year shall be considered the first
year of service.

YEAR OF SERVICE PERCENTAGE
1 100
2 90
3 83
4 75
5 67
6 59
7 52
8 44
9 36
10 28
11 21
12 13
13 or older 10
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(2) The reissuance of title and registration for a truck-type power or
trailing unit because of the installation of body or special equipment shall
be treated as a sale, and the value of the truck-type power or trailing unit
at that time, as determined by the department from such information as
may be available, shall be considered the latest purchase price.

(3) For the purpose of determining the tax under this chapter, the val-
ue of a motor vehicle other than a truck-type power or trailing unit shall be
the manufacturer's base suggested retail price of the vehicle when first of-
fered for sale as a new vehicle, excluding any optional equipment, applicable
federal excise taxes, state and local sales or use taxes, transportation or
shipping costs, or preparatory or delivery costs, multiplied by the applicable
percentage listed in this subsection based on year of service of the vehicle.

If the manufacturer's base suggested retail price is unavailable or
otherwise unascertainable at the time of initial registration in this state, the
department shall determine a value equivalent to a manufacturer's base
suggested retail price as follows:

(a) The department shall determine a value using any information that
may be available, including any guidebook, report, or compendium of rec-
ognized standing in the automotive industry or the selling price and year of
sale of the vehicle. The department may use an appraisal by the county as-
sessor. In valuing a vehicle for which the current value or selling price is not
indicative of the value of similar vehicles of the same year and model, the
department shall establish a value that more closely represents the average
value of similar vehicles of the same year and model.

(b) The value determined in (a) of this subsection shall be divided by
the applicable percentage listed in this subsection to establish a value
equivalent to a manufacturer's base suggested retail price. The applicable
percentage shall be based on the year of service of the vehicle for which the
value is determined.

YEAR OF SERVICE PERCENTAGE
1 100
2 100
3 91
4 83
5 74
6 65
7 57
8 48
9 40
10 31
II 22
12 14
13 or older 10
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(4) For purposes of this chapter, value shall exclude value attributable
to modifications of a motor vehicle and equipment that are designed to fa-
cilitate the use or operation of the motor vehicle by a handicapped person.

Sec. 304. Section 82.44.060, chapter 15, Laws of 1961 as last amended
by section 12, chapter 222, Laws of 1981 and RCW 82.44.060 are each
amended to read as follows:

The excise tax hereby imposed shall be due and payable to the depart-
ment ((of licensing)) or its agents at the time of registration of a motor ve-
hicle. Whenever an application is made to the department ((of licensing)) or
its agents for a license for a motor vehicle there shall be collected, in addi-
tion to the amount of the license fee or renewal license fee, the amount of
the excise tax imposed by this chapter ((p.za.. to coply wit. te.. ....
tv dat, of te. annual scheule prepared pu.ua.t to R.W 82.44.00 )),
and no dealer's license or license plates, and no license or license plates for a
motor vehicle shall be issued unless such tax is paid in full. The excise tax
hereby imposed shall be collected for each registration year((. PROVIDED,
Tat)). The excise tax upon a motor vehicle licensed for the first time in

this state ((after th lat day of any rgistration, , ,)) shall ((only)) be
levied for ((ther. mi ,,,i g , ,.. m, o ,,te registrati , yea .... .........
month i which te n ,ic i b g licee one full registration
year commencing on the date of the calendar year designated by the de-
partment and ending on the same date of the next succeeding calendar year.
For vehicles registered under chapter 46.87 RCW, proportional registration,
and for vehicle dealer plates issued under chapter 46.70 RCW, the regis-
tration year is the period provided in those chapters: PROVIDED ((FUJR"
THER)), That the tax shall in no case be less than two dollars except for
proportionally registered vehicles.

A motor vehicle shall be deemed licensed for the first time in this state
when such vehicle was not previously licensed by this state for the registra-
tion year immediately preceding the registration year in which the applica-
tion for license is made or when the vehicle has been registered in another
jurisdiction subsequent to any prior registration in this state.

No additional tax shall be imposed under this chapter upon any vehicle
upon the transfer of ownership thereof if the tax imposed with respect to
such vehicle has already been paid for the registration year or fraction of a
registration year in which transfer of ownership occurs.

NEW SECTION. Sec. 305. A new section is added to chapter 82.44
RCW to read as follows:

If the department determines a value for a motor vehicle under section
303 of this act equivalent to a manufacturer's base suggested retail price or
the value of a truck-type power or trailing unit under section 303(2) of this
act, any person who pays the tax under this chapter for that vehicle may
appeal the valuation to the department under chapter 34.05 RCW. If the
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taxpayer is successful on appeal, the department shall refund the excess tax
in the manner provided in RCW 82.44.120.

Sec. 306. Section 82.44.110, chapter 15, Laws of 1961 as last amended
by section 7, chapter 9, Laws of 1987 1st ex. sess. and RCW 82.44.110 are
each amended to read as follows:

The county auditor shall regularly, when remitting license fee receipts,
pay over and account to the director of licensing for the excise taxes col-
lected under the provisions of this chapter. The director shall forthwith
transmit the excise taxes to the state treasurer((, ,icty-, h . . ... percent of
Whith C;^c.,l t ax ev¥ernu sh,,a* upon. i ccip the~ .u, co .,e crUdted. by the state

_ti, t ,---tu te ner ,.. al fund, and two peucet Of C tax ....

shall be crdie by the~ state tieasuaei to the uut.eic~ 1 le fund to defray

....... ... ....ll t of ti A.... ta.. PROVIDED, T...
(1) Oane haundred pecn uf the. pocceds of theL additional taA. iMaPuOu

by RCW 82.44.020)(2) shall beL. ..redited by the s tiensric, to tIi e Puge
Sud aptal c t...... J 1aC OU-nt i the Moto, v ehl. .fund ,

(2) One hundrd percent of the proceeds of t .addtuaa. taA .
by RW 82.44.020(3) shaall be credd by tI statL tr LdUl 1 -IlL

Sound ferry operatins acuunt in the otoi vehicle fund, a ,d

(3) All i%. .u.. .lted u 1dei RCwB 2.44.020(6) sh.all b .. t....d
by te.. ate ta... . to the g..n .al fu.d)).

The state treasurer shall deposit the excise taxes collected under RCW
82.44.020(1) as follows:

(1) 1.60 percent into the motor vehicle fund to defray administrative
and other expenses incurred by the department in the collection of the ex-
cise tax.

(2) 8.15 percent into the Puget Sound capital construction account in
the motor vehicle fund.

(3) 4.07 percent into the Puget Sound ferry operations account in the
motor vehicle fund.

(4) 8.83 percent into the general fund to be distributed under section
309 of this act.

(5) 4.75 percent into the municipal sales and use tax equalization ac-
count in the general fund created in RCW 82.14.210.

(6) 1.60 percent into the county sales and use tax equalization account
in the general fund created in RCW 82.14.200.

(7) 71 percent into the general fund through June 30, 1993, and 66
percent into the general fund beginning July 1, 1993.

(8) 5 percent into the transportation fund created in section 312 of this
act beginning July 1, 1993.

The state treasurer shall deposit the excise taxes collected under RCW
82.44.020(2) into the transportation fund.
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Sec. 307. Section 82.44.120, chapter 15, Laws of 1961 as last amended
by section 2, chapter 68, Laws of 1989 and RCW 82.44.120 are each
amended to read as follows:

Whenever any person has paid a motor vehicle license fee, and together
therewith has paid an excise tax imposed under the provisions of this chap-
ter, and the director of licensing determines that the payor is entitled to a
refund of the entire amount of the license fee as provided by law, then
((te)) the payor shall also be entitled to a refund of the entire excise tax
collected under the provisions of this chapter. In case the director deter-
mines that any person is entitled to a refund of only a part of the license fee
so paid, the payor shall be entitled to a refund of the difference, if any, be-
tween the excise tax collected and that which should have been collected

czienc to tile apaleJJ I eAC, . 3C axcheule I pread by theI1 depati t.. .. meII

In case no claim is to be made for the refund of the license fee or any
part thereof but claim is made by any person that he or she has paid an er-
roneously excessive amount of excise tax, the department ((Of-licensing))
shall determine in the manner generally provided in this chapter the amount
of such excess, if any, that has been paid and shall certify to the state trea-
surer that such person is entitled to a refund in such amount.

In any case where due to error, a person has been required to pay an
excise tax pursuant to this chapter and a vehicle license fee pursuant to Ti-
tle 46 RCW which amounts to an overpayment of ten dollars or more, such
person shall be entitled to a refund of the entire amount of such overpay-
ment, regardless of whether or not a refund of the overpayment has been
requested. Conversely, if due to error, the department or its agents has
failed to collect the full amount of the license fee and excise tax due, which
underpayment is in the amount of ten dollars or more, the department shall
charge and collect such additional amount as will constitute full payment of
the tax.

If the department approves the claim it shall notify the state treasurer
to that effect, and the treasurer shall make such approved refunds and the
other refunds herein provided for from the general fund and shall mail or
deliver the same to the person entitled thereto.

Any person making any false statement under which he or she obtains
any amount of refund to which he or she is not entitled under the provisions
of this section is guilty of a gross misdemeanor.

Sec. 308. Section 1, chapter 18, Laws of 1988 and RCW 82.44.150 are
each amended to read as follows:

(1) The director of licensing shall, on the twenty-fifth day of February,
May, August, and November of each year, (( . - thN ernb ,

+9-F-,)) advise the state treasurer of the total amount of motor vehicle ex-
cise taxes remitted to the department ((of-licensing)) during the preceding
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calendar quarter ending on the last day of March, June, September, and
December, respectively, except for those payable under RCW
((82.44.020(6) and)) 82.44.030, from motor vehicle owners residing within
each municipality which has levied a tax under RCW 35.58.273, which
amount of excise taxes shall be determined by the director as follows:

The total amount of motor vehicle excise taxes remitted to the depart-
ment, except those payable under RCW ((82.44.026(6) -d)) 82.44.030,
from each county shall be multiplied by a fraction, the numerator of which
is the population of the municipality residing in such county, and the de-
nominator of which is the total population of the county in which such mu-
nicipality or portion thereof is located. The product of this computation
shall be the amount of excise taxes from motor vehicle owners residing
within such municipality or portion thereof. Where the municipality levying
a tax under RCW 35.58.273 is located in more than one county, the above
computation shall be made by county, and the combined products shall
provide the total amount of motor vehicle excise taxes from motor vehicle
owners residing in the municipality as a whole. Population figures required
for these computations shall be supplied to the director by the office of fi-
nancial management, who shall adjust the fraction annually.

(2) On the first day of the months of January, April, July, and October
of each year, the state treasurer based upon information provided by the
department ((of licensi hg)) shall, from motor vehicle excise taxes deposited
in the general fund, under RCW 82.44.110(7), make the following ((appor-
tont a n1 d distt1 uto o f anuto, vehle.~ exis taxes deposted

.. a....l fund except taxes collected und. RCW 82.44.020(&.
A surn 4 to~ seventeen percentd thereouf shl be paid to citie, an

towns~ in tI,,e piptiuias and fo, tlae ptposs hereuinaftci ac fatith,a ut

CC jI cenw pluat themouf shall be. alloc.able. to the,. county sales antd
tax eualition~t acut adtJI RCW 82.14.200, an1d)) deposits:

(a) To the high capacity transportation account created in RCW 47-
.78.010, a sum equal to fo t and two.-tcttl)) four and five-tenths per-
cent of the special excise tax levied under RCW 35.58.273 by those
municipalities authorized to levy a special excise tax ((at a ate tnot exceeud-
llg ntinty-six uutu-tunddt,.dLs of utte pect o th fii, ar taket value of

posted in th mi devlopmenuat acut establshed in RCW 47.78.01)
within a class AA county, or within a class A county contiguous to a class
AA county, or within a second class county contiguous to a class A county
that is contiguous to a class AA county;

(b) To the central Puget Sound public transportation account created
in section 312 of this act, for revenues distributed after December 31, 1992,
within a class AA county or within a class A county contiguous to a class
AA county, a sum equal to the difference between (i) the special excise tax
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levied and collected under RCW 35.58.273 by those municipalities author-
ized to levy and collect a special excise tax subject to the requirements of
subsections (3) and (4) of this section and (ii) the special excise tax that the
municipality would otherwise have been eligible to levy and collect at a tax
rate of .815 percent and been able to match with locally generated tax rev-
enues, other than the excise tax imposed under RCW 35.58.273, budgeted
for any public transportation purpose. Before this deposit, the sum shall be
reduced by an amount equal to the amount distributed under (a) of this
subsection for each of the municipalities within the counties to which this
subsection (2)(b) applies; however, any transfer under this subsection (2)(b)
must be greater than zero;

(c) To the public transportation systems account created in section 312
of this act, for revenues distributed after December 31, 1992, within coun-
ties not described in (b) of this subsection, a sum equal to the difference
between (i) the special excise tax levied and collected under RCW 35.58-
.273 by those municipalities authorized to levy and collect a special excise
tax subject to the requirements of subsections (3) and (4) of this section and
(ii) the special excise tax that the municipality would otherwise have been
eligible to levy and collect at a tax rate of .815 percent and been able to
match with locally generated tax revenues, other than the excise tax im-
posed under RCW 35.58.273, budgeted for any public transportation pur-
pose. Before this deposit, the sum shall be reduced by an amount equal to
the amount distributed under (a) of this subsection for each of the munici-
palities within the counties to which this subsection (2)(c) applies; however,
any transfer under this subsection (2)(c) must be greater than zero; and

(d) To the transportation fund created in section 312 of this act, for
revenues distributed after June 30, 1991, a sum equal to the difference be-
tween (i) the special excise tax levied and collected under RCW 35.58.273
by those municipalities authorized to levy and collect a special excise tax
subject to the requirements of subsections (3) and (4) of this section and
(ii) the special excise tax that the municipality would otherwise have been
eligible to levy and collect at a tax rate of .815 percent notwithstanding the
requirements set forth in subsections (3) through (6) of this section, reduced
by an amount equal to distributions made under (a), (b), and (c) of this
subsection.

(3) ((... a.iu..t payable tu . ... and town .sall be appoitio.t..d
(ni)ng the s c and twii. tlan 111..... e state ..... .o t.e fl

ilIg foillilitt
(a) SiAty-five J et- .. t. e su sp.ecifi i..n subcio (2) of tlis

secioni Lo be. paid to ciie aid townsa.3~~ll be. appoitioned intably on th

(b~) Thifty-five. pL.icent of the. su'L spcfe in subecti (2) uft0II-.-r.- ,l{.

townsU 1udJ.l! RW 82.14.2k.
~1'J'~*
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(4) Whe s, aporioed the1 anuut payabl. to nc tich .ity -

by ausi city U tuWil fbi IIs f police ad fire piuLtLIUin anlI

Vieeiation of theulic h theiuzn, and not ulka wise. in case it
adjudged that elenu deyd tkil t il ; 1txips by this , c t,•

cannot lawFully be appoituned odishbutcd tu cit s o, twns, all aaauae.y

di-ct d b 3 ytis setiUU tuobu baiputouned and ditiutcd to cities aad town1s

shll~ be, credited and tiansfezn.d to the, state. gena,.al fund -

(-5))) On the first day of the months of January, April, July, and Oc-
tober of each year, the state treasurer, based upon information provided by
the department ((of licnsing)), shall remit motor vehicle excise tax reve-
nues imposed and collected under RCW 35.58.273 as follows:

(a) The amount required to be remitted by the state treasurer to the
treasurer of any municipality levying the tax shall not exceed in any calen-
dar year the amount of locally-generated tax revenues, excluding the excise
tax imposed under RCW 35.58.273 for the purposes of this section, which
shall have been budgeted by the municipality to be collected in such calen-
dar year for any public transportation purposes including but not limited to
operating costs, capital costs, and debt service on general obligation or rev-
enue bonds issued for these purposes; and

(b) In no event may the amount remitted in a single calendar quarter
exceed the amount collected on behalf of the municipality under RCW 35-
.58.273 during the calendar quarter next preceding the immediately pre-
ceding quarter.

(((6-))) (4) At the close of each calendar year accounting period, but
not later than April 1, each municipality that has received motor vehicle
excise taxes under subsection (((-5))) (Q of this section shall transmit to the
director of licensing and the state auditor a written report showing by
source the previous year's budgeted tax revenues for public transportation
purposes as compared to actual collections. Any municipality that has not
submitted the report by April 1 shall cease to be eligible to receive motor
vehicle excise taxes under subsection (((-5))) (3) of this section until the re-
port is received by the director of licensing. If a municipality has received
more or less money under subsection (((-5))) (3) of this section for the peri-
od covered by the report than it is entitled to receive by reason of its local-
ly-generated collected tax revenues, the director of licensing shall, during
the next ensuing quarter that the municipality is eligible to receive motor
vehicle excise tax funds, increase or decrease the amount to be remitted in
an amount equal to the difference between the locally-generated budgeted
tax revenues and the locally-generated collected tax revenues. In no event
may the amount remitted for a calendar year exceed the amount collected
on behalf of the municipality under RCW 35.58.273 during that same cal-
endar year. At the time of the next fiscal audit of each municipality, the

1 505 1

Ch. 42



WASHINGTON LAWS, 1990

state auditor shall verify the accuracy of the report submitted and notify the
director of licensing of any discrepancies.

(((-T))) (5) The motor vehicle excise taxes imposed under RCW 35.58-
.273 and required to be remitted under this section shall be remitted with-
out legislative appropriation.

((t8)) M Any municipality levying and collecting a tax under RCW
35.58.273 which does not have an operating, public transit system or a con-
tract for public transportation services in effect within one year from the
initial effective date of the tax shall return to the state treasurer all motor
vehicle excise taxes received under subsection (((-5))) (3) of this section.

NEW SECTION. Sec. 309. A new section is added to chapter 82.44
RCW to read as follows:

When distributions are made under RCW 82.44.150, the state treasur-
er shall apportion and distribute the motor vehicle excise taxes deposited
into the general fund under RCW 82.44.110(4) to the cities and towns rat-
ably on the basis of population as last determined by the office of financial
management. When so apportioned, the amount payable to each such city
and town shall be transmitted to the city treasurer thereof, and shall be
used by the city or town for the purposes of police and fire protection and
the preservation of the public health in the city or town, and not otherwise.
If it is adjudged that revenue derived from the excise tax imposed by this
chapter cannot lawfully be apportioned or distributed to cities or towns, all
moneys directed by this section to be apportioned and distributed to cities
and towns shall be credited and transferred to the state general fund.

Sec. 310. Section 82.44.160, chapter 15, Laws of 1961 as last amended
by section 7, chapter 54, Laws of 1974 ex. sess. and RCW 82.44.160 are
each amended to read as follows:

Before distributing moneys to the cities and towns from the general
fund, as provided in ((RCW 82.44.1.0)) section 309 of this act, and from
the municipal sales and use tax equalization account, as provided in RCW
82.14.210, the state treasurer shall, on the first day of July of each year,
make an annual deduction therefrom of a sum equal to one-half of the bi-
ennial appropriation made pursuant to this section, which amount shall be
at least seven cents per capita of the population of all cities or towns as le-
gally certified on that date, determined as provided in ((said section)) RCW
82.44.150, which sum shall be apportioned and transmitted to the municipal
research council, herein created. Sixty-five percent of the annual deduction
shall be from the distribution to cities and towns under section 309 of this
act, and thirty-five percent of the annual deduction shall be f:om the dis-
tribution to the municipal sales and use tax equalization account under
RCW 82.14.210. The municipal research council may contract with and al-
locate moneys to any state agency, educational institution, or private con-
sulting firm, which in its judgment is qualified to carry on a municipal
research and service program. Moneys may be utilized to match federal
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funds available for technical research and service programs to cities and
towns. Moneys allocated shall be used for studies and research in municipal
government, publications, educational, conferences, and attendance thereat,
and in furnishing tcchnical, consultative, and field services to cities and
towns in problems relating to planning, public health, municipal sanitation,
fire protection, law enforcement, postwar improvements, and public works,
and in all matters relating to city and town government. The programs shall
be carried on and all expenditures shall be made in cooperation with the
cities and towns of the state acting through the Association of Washington
Cities by its board of directors which is hereby recognized as their official
agency or instrumentality.

Funds appropriated to the municipal research council shall be kept in
the treasury in the general fund, and shall be disbursed by warrant or check
to contracting parties on invoices or vouchers certified by the ((chdintan))
chair of the municipal research council or his or her designee. Payments to
public agencies may be made in advance of actual work contracted for, in
the discretion of the council.

Sixty-five percent of any moneys remaining unexpended or uncon-
tracted for by the municipal research council at the end of any fiscal bien-
nium shall be returned to the general fund and be paid to cities and towns
under ((th. povisions of RCW 82.44.150)) section 309 of this act. The re-
maining thirty-five percent shall be deposited into the municipal sales and
use tax equalization account.

Sec. 311. Section 22, chapter 380, Laws of 1985 as amended by section
56, chapter 244, Laws of 1987 and RCW 82.44.170 arc each amended to
read as follows:

For each IRP jurisdiction that cannot report to the director the sums
of dollars that are collected for the motor vehicle excise tax pursuant to
chapter 82.44 RCW separately from other vehicle licensing fees pursuant to
RCW 46.16.070 and 46.16.085, the director shall distribute ((thhty-lix))
thirty-three percent of the total fees collected as reported on the IRP vehi-
cle registration recap information forwarded to the director by such juris-
diction pursuant to RCW 82.44.110, until such time as such jurisdiction
begins reporting excise tax amounts separately from other vehicle licensing
fees. The remainder of the fees collected shall be distributed in accordance
with RCW 46.68.035.

NEW SECTION. Sec. 312. A new section is added to chapter 82.44
RCW to read as follows:

(I) The transportation fund is created in the state treasury. Revenues
under RCW 82.44.020, 82.44.110, 82.44.150, and the surcharge under
RCW 82.50.510 shall be deposited into the fund as provided in those
sections.

Moneys in the fund may be spent only after appropriation. Expendi-
tures from the fund may be used only for transportation purposes.
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(2) There is hereby created the central Puget Sound public transporta-
tion account within the transportation fund. Moneys deposited into the ac-
count under RCW 82.44.150(2)(b) shall be expended within the three
county region from which the funds are derived, solely for:

(a) Development of high capacity transportation systems as defined in
section 22, chapter- (House Bill No. 1825), Laws of 1990;

(b) Development of high occupancy vehicle lanes and related facilities
as defined in section 13, chapter _ (House Bill No. 1825), Laws of 1990;
and

(c) Public transportation system contributions required to fund projects
approved by the transportation improvement board.

(3) There is hereby created the public transportation systems account
within the transportation fund. Moneys deposited into the account under
RCW 82.44.150(2)(c) shall be available to the public transportation system
from which the funds are derived, solely for:

(a) Development of high capacity transportation systems as defined in
section 22, chapter _ (House Bill No. 1825), Laws of 1990;

(b) Development of high occupancy vehicle lanes and related facilities
as defined in section 13, chapter _ (House Bill No. 1825), Laws of 1990;

(c) Other public transportation system-related roadway projects on
state highways, county roads, or city streets; and

(d) Public transportation system contributions required to fund pro-
jects approved by the transportation improvement board.

Sec. 313. Section 21, chapter 49, Laws of 1982 Ist ex. sess. as last
amended by section 82, chapter 57, Laws of 1985 and RCW 82.14.200 are
each amended to read as follows:

There is created in the state treasury a special account to be known as
the "county sales and use tax equalization account." Into this account shall
be placed a portion of all motor vehicle excise tax receipts as provided in
RCW ((82.44.1.50(2))) 82.44.110(6). Funds in this account shall be allo-
cated by the state treasurer according to the following procedure:

(I) Prior to April 1st of each year the director of revenue shall inform
the state treasurer of the total and the per capita levels of revenues for the
unincorporated area of each county and the state-wide weighted average
per capita level of revenues for the unincorporated areas of all counties im-
posing the sales and use tax authorized under RCW 82.14.030(1) for the
previous calendar year.

(2) At such times as distributions are made under RCW 82.44.150, as
now or hereafter amended, the state treasurer shall apportion to each coun-
ty imposing the sales and use tax under RCW 82.14.030(1) at the maxi-
mum rate and receiving less than one hundred fifty thousand dollars from
the tax for the previous calendar year, an amount from the county sales and
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use tax equalization account sufficient, when added to the amount of reve-
nues received the previous calendar year by the county, to equal one hun-
dred fifty thousand dollars.

The department of revenue shall establish a governmental price index
as provided in this subsection. The base year for the index shall be the end
of the third quarter of 1982. Prior to November 1, 1983, and prior to each
November 1st thereafter, the department of revenue shall establish another
index figure for the third quarter of that year. The department of revenue
may use the implicit price deflators for state and local government purchas-
es of goods and services calculated by the United States department of
commerce to establish the governmental price index. Beginning on January
1, 1984, and each January 1st thereafter, the one hundred fifty thousand
dollar base figure in this subsection shall be adjusted in direct proportion to
the percentage change in the governmental price index from 1982 until the
year before the adjustment. Distributions made under this subsection for
1984 and thereafter shall use this adjusted base amount figure.

(3) Subsequent to the distributions under subsection (2) of this section
and at such times as distributions are made under RCW 82.44.150, as now
or hereafter amended, the state treasurer shall apportion to each county
imposing the sales and use tax under RCW 82.14.030(I) at the maximum
rate and receiving less than seventy percent of the state-wide weighted av-
erage per capita level of revenues for the unincorporated areas of all coun-
ties as determined by the department of revenue under subsection (1) of this
section, an amount from the county sales and use tax equalization account
sufficient, when added to the per capita level of revenues for the unincorpo-
rated area received the previous calendar year by the county, to equal sev-
enty percent of the state-wide weighted average per capita level of revcnues
for the unincorporated areas of all counties determined under subsection (i)
of this section, subject to reduction under subsections (6) and (7) of this
section. When computing distributions under this section, any distribution
under subsection (2) of this section shall be considered revenues received
from the tax imposed under RCW 82.14.030(1) for the previous calendar
year.

(4) Subsequent to the distributions under subsection (3) of this section
and at such times as distributions are made under RCW 82.44.150, as now
or hereafter amended, the state treasurcr shall apportion to each county
imposing the sales and use tax under RCW 82.14.030(2) at the maximum
rate and receiving a distribution under subsection (2) of this section, a third
distribution from the county sales and use tax equalization account. The
distribution to each qualifying county shall be equal to the distribution to
the county under subsection (2) of this section, subject to the reduction un-
der subsections (6) and (7) of this section. To qualify for the total distribu-
tion under this subsection, the county must impose the tax under RCW
82.14.030(2) for the entire calendar year. Counties imposing the tax for less
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than the full year shall qualify for prorated allocations under this subsection
proportionate to the number of months of the year during which the tax is
imposed.

(5) Subsequent to the distributions under subsection (4) of this section
and at such times as distributions are made under RCW 82.44.150, as now
or hereafter amended, the state treasurer shall apportion to each county
imposing the sales and use tax under RCW 82.14.030(2) at the maximum
rate and receiving a distribution under subsection (3) of this section, a
fourth distribution from the county sales and use tax equalization account.
The distribution to each qualifying county shall be equal to the distribution
to the county under subsection (3) of this section, subject to the reduction
under subsections (6) and (7) of this section. To qualify for the distributions
under this subsection, the county must impose the tax under RCW
82.14.030(2) for the entire calendar year. Counties imposing the tax for less
than the full year shall qualify for prorated allocations under this subsection
proportionate to the number of months of the year during which the tax is
imposed.

(6) Revenues distributed under this section in any calendar year shall
not exceed an amount equal to seventy percent of the state-wide weighted
average per capita level of revenues for the unincorporated areas of all
counties during the previous calendar year. If distributions under subsec-
tions (3) through (5) of this section cannot be made because of this limita-
tion, then distributions under subsections (3) through (5) of this section
shall be reduced ratably among the qualifying counties.

(7) If inadequate revenues exist in the county sales and use tax equal-
ization account to make the distributions under subsections (3) through (5)
of this section, then the distributions under subsections (3) through (5) of
this section shall be reduced ratably among the qualifying counties. At such
time during the year as additional funds accrue to the county sales and use
tax equalization account, additional distributions shall be made under sub-
sections (3) through (5) of this section to the counties.

(8) If the level of revenues in the county sales and use tax equalization
account exceeds the amount necessary to make the distributions under sub-
sections (2) through (5) of this section, then the additional revenues shall be
credited and transferred to the state general fund.

(9) All earnings of investments of balances in the county sales and use
tax equalization account shall be credited to the general fund.

Sec. 314. Section 22, chapter 49, Laws of 1982 1st ex. sess. as last
amended by section 83, chapter 57, Laws of 1985 and RCW 82.14.210 are
each amended to read as follows:

There is created in the state treasury a special account to be known as
the "municipal sales and use tax equalization account." Into this account
shall be placed such revenues as are provided under RCW
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((82.44.l5O(3)(b))) 82.44.110(5). Funds in this account shall be allocated
by the state treasurer according to the following procedure:

(1) Prior to April 1st of each year the director of revenue shall inform
the state treasurer of the total and the per capita levels of revenues for each
city and the state-wide weighted average per capita level of revenues for all
cities imposing the sales and use tax authorized under RCW 82.14.030(1)
for the previous calendar year.

(2) At such times as distributions are made under RCW 82.44.150, as
now or hereafter amended, the state treasurer shall apportion to each city
not imposing the sales and use tax under RCW 82.14.030(2) an amount
from the municipal sales and use tax equalization account equal to the
amount distributed to the city under ((R,.W 82.44.150(3)(a))) section 309
of this act multiplied by thirty-five sixty-fifths.

(3) Subsequent to the distributions under subsection (2) of this section,
and at such times as distributions are made under RCW 82.44.150, as now
or hereafter amended, the state treasurer shall apportion to each city im-
posing the sales and use tax under RCW 82.14.030(1) at the maximum rate
and receiving less than seventy percent of the statc-wide weighted average
per capita level of revenues for all cities as determined by the department of
revenue under subsection (I) of this section, an amount from the municipal
sales and use tax equalization account sufficient, when added to the per ca-
pita level of revenues received the previous calendar year by the city, to
equal seventy percent of the state-wide weighted average per capita level of
revenues for all cities determined under subsection (1) of this section, sub-
ject to reduction under subsection (5) of this section.

(4) Subsequent to the distributions under subsection (3) of this section,
and at such times as distributions are made under RCW 82.44.150, as now
or hereafter amended, the state treasurer shall apportion to each city im-
posing the sales and use tax under RCW 82.14.030(2) at the maximum rate
and receiving a distribution under subsection (3) of this section, a third dis-
tribution from the municipal sales and use tax equalization account. The
distribution to each qualifying city shall be equal to the distribution to the
city under subsection (3) of this section, subject to the reduction under
subsection (5) of this section. To qualify for the distributions under this
subsection, the city must impose the tax under RCW 82.14.030(2) for the
entire calendar year. Cities imposing the tax for less than the full year shall
qualify for prorated allocations under this subsection proportionate to the
number of months of the year during which the tax is imposed.

(5) If inadequate revenues exist in the municipal sales and use tax
equalization account to make the distributions under subsection (3) or (4)
of this section, then the distributions under subsection (3) or (4) of this
section shall be reduced ratably among the qualifying cities. At such time
during the year as additional funds accrue to the municipal sales and use

15111

Ch. 42



WASHINGTON LAWS, 1990

tax equalization account, additional distributions shall be made under sub-
sections (3) and (4) of this section to the cities.

(6) If the level of revenues in the municipal sales and use tax equal-
ization account exceeds the amount necessary to make the distributions un-
der subsections (2) through (4) of this section, then the additional revenues
shall be apportioned among the several cities within the state ratably on the
basis of population as last determined by the office of financial management:
PROVIDED, That no such distribution shall be made to those cities receiv-
ing a distribution under subsection (2) of this section.

(7) For a city or town initially incorporated on or after January 1,
1983, at the time distributions are made under subsection (3) of this sec-
tion, the state treasurer shall place into a separate designated account for
such city or town a pro rata amount of the revenues received under RCW
((82.44.150(3)(b))) 82.44.110(5) equal to the city's or town's population
multiplied by the amount of equalization funds to which the city or town
would be entitled if its per capita yield the previous calendar year were zero.
Such account shall take effect on January Ist of the first full calendar year
during which the city or town imposes the taxes authorized by RCW
82.14.030(l) and shall cease to exist on December 31st of that year.

(8) All earnings of investments of balances in the municipal sales and
use tax equalization account shall be credited to the general fund.

At the time that sales and use tax distributions are made pursuant to
RCW 82.14.060, the revenues in such designated account shall be added to
the city's or town's sales and use tax distributions so as to provide to such
city or town an amount which reflects what such jurisdiction's entitlement
from the municipal sales and use tax equalization account would have been
if the actual distributions of sales and use tax revenues to such city or town
had been received the previous full calendar year. Any excess revenues re-
maining in such designated account upon its expiration shall be apportioned
according to subsection (6) of this section. If the department of revenue de-
termines during the year that any funds in the designated account are not
necessary for the purposes of distribution under this subsection, the depart-
ment may deposit those funds in the municipal sales and use tax equaliza-
tion account to be apportioned according to subsection (6) of this section.

Sec. 315. Section 7, chapter 270, Laws of 1975 1st ex. sess. as last
amended by section 46, chapter 167, Laws of 1983 and RCW 35.58.2721
are each amended to read as follows:

(1) In addition to any other authority now provided by law, and subject
only to constitutional limitations, the governing body of any municipality
shall be authorized to acquire, construct, operate, and maintain a public
transportation system and additions and betterments thereto, and to issue
general obligation bonds for public mass transportation capital purposes in-
cluding but not limited to replacement of equipment: PROVIDED, That the
general indebtedness incurred under this section when considered together
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with all the other outstanding general indebtedness of the municipality shall
not exceed the amounts of indebtedness authorized by chapter 39.36 RCW
and chapter 35.58 RCW, as now or hereafter amended, to be incurred
without and with the assent of the voters. Such bonds may be in any form,
including bearer bonds or registered bonds as provided in RCW 39.46.030.

((Upon1 July 1, 1975 any UCII iniipality is authiied to pldge that
the taxes autizuz, l...v ie and ull.td to pay u, ec,. th peayment ol
any bunds issud aftc, July 1, 1975 foL, nutuizp u Vuli. taaiianspuotiii

pt...... hall contiue. to be levid, collected ad applie..d unt1u-l h bnds
shll ave been~l pai, tdl o, sicin1,1 If,,ds Fo, suchl p~aymentl, sh,,ll, havey, bc',

duly -VJ J d i v bly st i by t.. .... f. _such payn_ e•nt. I[

any of te evcite frUi any tax ui h nU u.l at UiLU Uy tli 01" aiy

ofll.. chape, shlall _aye b..led o sur tILe paymnt of any . .n_.
as ,,mi1, alutoe,uI then n 1011 r ,[ aSl t,,d pledge shlll b.e in effect thleIs-

latu.. shall not withldraw teu..uthorit to levy and oll.c.t ti tax.)) Any
municipality is authorized to pledge for the payment or security of the
principal of and interest on any bonds issued for authorized public trans-
portation purposes all or any portion of any taxes authorized to be levied by
the issuer, including, but not limited to, the local sales and use tax author-
ized pursuant to RCW 82.14.045, as now or hereafter amended. ((The pre-
cing snence.notwi..h. ta IlingII I mr, e than ten percent of thl e , ,u

vehicle excise taxes i.... . .and .ollcted pt~suant to RCW 3..58.2. .may
be pledged fo1 the paymnlt 0 se urity f tl, princpal of and Uiteiest o,
any bonds isucd fo1 auuui Le ublic t anspou tation pui p aftL Juyl,

19,5 but be re, May i4, 1.979, ard)) No motor vehicle excise taxes under
RCW 35.58.273 may be pledged for bonds ((issued on , af,, May 14,
f-9-79)).

(2) Notwithstanding subsection (1) of this section, such bonds may be
issued and sold in accordance with chapter 39.46 RCW.

Sec. 316. Section 8, chapter 255, Laws of 1969 ex. sess. as last
amended by section 2, chapter 428, Laws of 1987 and RCW 35.58.273 are
each amended to read as follows:

(1) Through June 30, 1992, any municipality within a class AA coun-
ty, or within a class A county contiguous to a class AA county, or within a
second class county contiguous to a class A county that is contiguous to a
class AA county is authorized to levy and collect a special excise tax not
exceeding ((nine.ty-six uL-lu -d.dtl, o f one)) .7824 percent and begin-
ning July 1, 1992, .725 percent on the fair market value of every motor ve-
hicle owned by a resident of such municipality for the privilege of using
such motor vehicle provided that in no event shall the tax be less than one
dollar and, subject to RCW 82.44.150 (5) and (6), the amount of such tax
shall be credited against the amount of the excise tax levied by the state
under RCW 82.44.020.
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(2) Through June 30, 1992, any other municipality is authorized to
levy and collect a special excise tax not exceeding ((on)) .815 percent, and
beginning July 1, 1992, .725 percent on the fair market value of every mo-
tor vehicle owned by a resident of such municipality for the privilege of us-
ing such motor vehicle provided that in no event shall the tax be less than
one dollar and, subject to RCW 82.44.150 (((.5)-nd-(6))) (3) and (4), the
amount of such tax shall be credited against the amount of the excise tax
levied by the state under RCW 82.44.020((. PROVIDED, That)). Before
utilization of any excise tax moneys collected under authorization of this
section for acquisition of right of way or construction of a mass transit fa-
cility on a separate right of w.y the municipality shall adopt rules affording
the public an opportunity for "corridor public hearings" and "design public
hearings" as herein defined, which rule shall provide in detail the procedures
necessary for public participation in the following instances: (a) prior to
adoption of location and design plans having a substantial social, economic
or environmental effect upon the locality upon which they are to be con-
structed or (b) on such mass rapid transit systems operating on a separate
right of way whenever a substantial change is proposed relating to location
or design in the adopted plan. In adopting rules the municipality shall ad-
here to the provisions of the Administrative Procedure Act.

(3) A "corridor public hearing" is a public hearing that: (a) is held
before the municipality is committed to a specific mass transit route pro-
posal, and before a route location is established; (b) is held to afford an op-
portunity for participation by those interested in the determination of the
need for, and the location of, the mass rapid transit system; (c) provides a
public forum that affords a full opportunity for presenting views on the
mass rapid transit system route location, and the social, economic and envi-
ronmental effects on that location and alternate locations: PROVIDED,
That such hearing shall not be deemed to be necessary before adoption of
an overall mass rapid transit system plan by a vote of the electorate of the
municipality.

(4) A "design public hearing" is a public hearing that: (a) is held after
the location is established but before the design is adopted; and (b) is held
to afford an opportunity for participation by those interested in the deter-
mination of major design features of the mass rapid transit system; and (c)
provides a public forum to afford a full opportunity for presenting views on
the mass rapid transit system design, and the social, economic, environmen-
tal effects of that design and alternate designs.

Sec. 317. Section 43.62.010, chapter 8, Laws of 1965 as last amended
by section 127, chapter 151, Laws of 1979 and RCW 43.62.010 are each
amended to read as follows:

If the state or any of its political subdivisions, or other agencies, use
the population studies services of the office of financial management or the
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successor thereto, the state, its political subdivision, or other agencies utiliz-
ing such services shall pay for the cost of rendering such services. Expendi-
tures shall be paid out of funds allocated to cities and towns under ((R-W
82.44.150, a from stion 5, c 152, Laws of 1945,)) section
309 of this act and shall be paid from said fund before any allocations or
payments are made to cities and towns under ((said-act)) section 309 of this
act.

Sec. 318. Section 111, chapter 7, Laws of 1985 as amended by section
1, chapter 240, Laws of 1989 and RCW 46.16.015 are each amended to
read as follows:

(1) Neither the department of licensing nor its agents may issue or re-
new a motor vehicle license for any vehicle registered in an emission con-
tributing area, as that area is established under chapter 70.120 RCW, for
any year in which the vehicle is required to be tested under chapter 70.120
RCW, unless the application for issuance or renewal is: (a) Accompanied
by a valid certificate of compliance or a valid certificate of acceptance is-
sued pursuant to chapter 70.120 RCW; or (b) exempted from this require-
ment pursuant to subsection (2) of this section. The certificates must have a
date of validation which is within ninety days of the date of application for
the vehicle license or license renewal. Certificates for fleet vehicles may have
a date of validation which is within twelve months of the assigned license
renewal date.

(2) Subsection (1) of this section does not apply to the following
vehicles:

(a) New motor vehicles whose equitable or legal title has never been
transferred to a person who in good faith purchases the vehicle for purposes
other than resale;

(b) Motor vehicles with a model year of 1967 or earlier;
(c) Motor vehicles that use propulsion units powered exclusively by

electricity;
(d) Motor vehicles fueled exclusively by propane, compressed natural

gas, or liquid petroleum gas, unless it is determined that federal sanctions
will be imposed as a result of this exemption;

(e) Motorcycles as defined in RCW 46.04.330 and motor-driven cycles
as defined in RCW 46.04.332;

(f) Motor vehicles powered by diesel engines;
(g) Farm vehicles as defined in RCW 46.04.181;
(h) Used vehicles which are offered for sale by a motor vehicle dealer

licensed under chapter 46.70 RCW; or
(i) Motor vehicles exempted by the director of the department of

ecology.
The provisions of subparagraph (a) of this subsection may not be con-

strued as exempting from the provisions of subsection (1) of this section
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applications for the renewal of licenses for motor vehicles that are or have
been leased.

(3) The department of licensing shall mail to each owner of a vehicle
registered within an emission contributing area a notice regarding the
boundaries of the area and restrictions established under this section that
apply to vehicles registered in such areas. The information for the notice
shall be supplied to the department of licensing by the department of ecolo-
gy. ((Suc, a ,,ti., shall be ,aild to t ows, iinety dy pi ;.I to tLe
exp1atLio , .... of t.. w......' ,,,, vhicl icee.) The department of
licensing shall send to all registered motor vehicle owners who reside within
the emissions area notice that they must have an emission test to renew
their registration.

Sec. 319. Section 31, chapter 35, Laws of 1982 1st ex. sess. as last
amended by section 4, chapter 80, Laws of 1987, section 15, chapter 472,
Laws of 1987, and by section 6, chapter 9, Laws of 1987 1st ex. sess. and
RCW 82.02.030 are each reenacted and amended to read as follows:

(1) The rate of the additional taxes under RCW 54.28.020(2),
54.28.025(2), 66.24.210(2), 66.24.290(2), 82.04.2901, 82.16.020(2),
82.26.020(2), 82.27.020(5), and 82.29A.030(2)((, and 82.44.020(6))) shall
be seven percent; and

(2) The rate of the additional taxes under RCW 82.08.150(4) shall be
fourteen percent.

Sec. 320. Section 55, chapter 299, Laws of 1971 ex. sess. as last
amended by section 1, chapter 123, Laws of 1979 and RCW 82.50.400 are
each amended to read as follows:

An annual excise tax is imposed on the owner of any travel trailer or
camper for the privilege of using such travel trailer or camper in this state.
The excise tax hereby imposed shall be due and payable to the department
of licensing or its agents at the time of registration of a travel trailer or
camper. Whenever an application is made to the department of licensing or
its agents for a license for a travel trailer or camper there shall be collected,
in addition to the amount of the license fee or renewal license fee, the
amount of the excise tax imposed by this chapter ((pioated to comply with
th cfFective date. of the~ anua schedule pene puasuaaat to Re, 82.44-.
.40)), and no dealer's license or license plates, and no license or license
plates for a travel trailer or camper may be issued unless such tax is paid in
full. No additional tax shall be imposed under this chapter upon any travel
trailer or camper upon the transfer of ownership thereof, if the tax imposed
by this chapter with respect to such travel trailer or camper has already
been paid for the registration year or fractional part thereof in which such
transfer occurs.
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Sec. 321. Section 56, chapter 299, Laws of 1971 ex. sess. as last
amended by section 2, chapter 123, Laws of 1979 and RCW 82.50.410 are
each amended to read as follows:

The rate and measure of tax imposed by this chapter for each regis-
tration year shall be one percent, and a surcharge of one-tenth of one per-
cent, of the ((fair ia-ket)) value of the travel trailer or camper, as
determined in the manner provided in this chapter: PROVIDED, That the
excise tax upon a travel trailer or camper licensed for the first time in this
state after the last day of any registration month may only be levied for the
remaining months of the registration year including the month in which the
travel trailer or camper is first licensed: PROVIDED FURTHER, That the
minimum amount of tax payable shall be two dollars: PROVIDED FUR-
THER, That every dealer in mobile homes or travel trailers, for the privi-
lege of using any mobile home or travel trailer eligible to be used under a
dealer's license plate, shall pay an excise tax of two dollars, and such tax
shall be collected upon the issuance of each original dealer's license plate,
and also a similar tax shall be collected upon the issuance of each dealer's
duplicate license plate, which taxes shall be in addition to any tax otherwise
payable under this chapter.

A travel trailer or camper shall be deemed licensed for the first time in
this state when such vehicle was not previously licensed by this state for the
registration year or any part thereof immediately preceding the registration
year in which application for license is made or when it has been registered
in another jurisdiction subsequent to any prior registration in this state.

Sec. 322. Section 66, chapter 299, Laws of 1971 ex. sess. as amended
by section 1, chapter 75, Laws of 1975-'76 2nd ex. sess. and RCW 82.50-
.510 are each amended to read as follows:

The county auditor shall regularly, when remitting motor vehicle excise
taxes, pay to the state treasurer the excise taxes collected under this chap-
ter. The treasurer shall then distribute such funds quarterly on the first day
of the month of January, April, July and October of each year in the fol-
lowing amount: (1) For the one percent tax imposed under RCW 82.50.410,
fifteen percent to cities and towns for the use thereof apportioned ratably
among such cities and towns on the basis of population; fifteen percent to
counties for the use thereof to be apportioned ratably among such counties
on the basis of moneys collected in such counties from the excise taxes im-
posed under this chapter; and seventy percent for schools to be deposited in
the state general fund; and (2) for the one-tenth of one percent surcharge
imposed under RCW 82.50.410, one hundred percent to the transportation
fund created in section 312 of this act.

NEW SECTION. Sec. 323. A new section is added to chapter 82.50
RCW to read as follows:

For the purpose of determining the tax under this chapter, the value of
a travel trailer or camper is the manufacturer's base suggested retail price
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of the travel trailer or camper when first offered for sale as new, excluding
any optional equipment, applicable federal excise taxes, state and local sales
or use taxes, transportation or shipping costs, or preparatory or delivery
costs, multiplied by the applicable percentage listed in this section based on
the year of service.

If the manufacturer's base suggested retail price is unavailable or
otherwise unascertainable at the time of initial registration in this state, the
department shall determine a value equivalent to a manufacturer's base
suggested retail price as follows:

(1) The department shall determine a value using any information that
may be available, including any guidebook, report, or compendium of rec-
ognized standing in the automotive industry or the selling price and year of
sale of the travel trailer or camper. The department may use an appraisal
by the county assessor. In valuing a travel trailer or camper for which the
current value or selling price is not indicative of the value of similar travel
trailers or campers of the same year and model, the department shall es-
tablish a value that more closely represents the average value of similar
travel trailers or campers of the same year and model. If the travel trailer or
camper is home-built, the value shall not be less than the cost of
construction.

(2) The value determined in subsection (1) of this section shall be di-
vided by the applicable percentage listed in this section to establish a value
equivalent to a manufacturer's base suggested retail price. The applicable
percentage shall be based on the year of service of the travel trailer or
camper for which the value is determined.

YEAR OF SERVICE PERCENTAGE
1 100
2 90
3 84
4 79
5 73
6 65
7 60
8 55
9 50
10 45
11 41
12 37
13 33
14 28
15 24
16 or older 20
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NEW SECTION. Sec. 324. A new section is added to chapter 82.50
RCW to read as follows:

If the department determines a value for a travel trailer or camper un-
der section 323 of this act equivalent to a manufacturer's base suggested
retail price, any person who pays the tax for that travel trailer or camper
may appeal the valuation to the department under chapter 34.05 RCW. If
the taxpayer is successful on appeal, the department shall refund the excess
tax in the manner provided in RCW 82.50.170.

Sec. 325. Section 7, chapter 91, Laws of 1975 '76 2nd ex. sess. as
amended by section 7, chapter 32, Laws of 1980 and RCW 46.12.360 are
each amended to read as follows:

A vehicle owner shall be reimbursed from the motor vehicle fund when:
(1) ((1-is)) The vehicle identification number was physically inspected and
verified pursuant to RCW 46.12.030(3); and (2) the vehicle is determined
subsequently to have been reported stolen at the time of the inspection.
Such reimbursement shall be for the value of the vehicle ((ns-deternined-by
,mteia a, fut, i, RCW 82.44.040)): PROVIDED, That no claim shall be
allowed under this section following a satisfactory showing by the depart-
ment that errors, omissions, or transpositions were made in entering the ve-
hicle's identity in the stolen vehicle file.

NEW SECTION. Sec. 326. Notwithstanding any other provision of
this act, motor vehicles and travel trailers and campers that are valued un-
der the system in effect before the effective date of this section shall be val-
ued by using the initial valuation of the vehicle under chapter 82.44 or
82.50 RCW multiplied by the applicable percentage under section 303 or
323 of this act. Before December 1992 vehicle license expirations, no tax
may be imposed on any motor vehicle or travel trailer or camper that is
greater than one hundred ten percent of the tax imposed during the regis-
tration period in effect before the effective date of this section.

NEW SECTION. Sec. 327. Distributions under RCW 82.44.150 for
excise taxes collected under RCW 35.58.273, before September 1, 1990,
shall be under the provisions of RCW 82.44.150 as it existed before Sep-
tember 1, 1990.

NEW SECTION. Sec. 328. The following acts or parts of acts are
each repealed:

(1) Section 6, chapter 200, Laws of 1983 and RCW 82.44.013;
(2) Section 82.44.040, chapter 15, Laws of 1961, section 94, chapter

278, Laws of 1975 1st ex. sess., section 12, chapter 118, Laws of 1975 1st
ex. sess., section 231, chapter 158, Laws of 1979 and RCW 82.44.040;

(3) Section 52, chapter 299, Laws of 1971 ex. sess., section 13, chapter
118, Laws of 1975 1st ex. sess., section 232, chapter 158, Laws of 1979 and
RCW 82.44.045;
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(4) Section 82.44.050, chapter 15, Laws of 1961, section 3, chapter
199, Laws of 1963, section 11, chapter 222, Laws of 1981 and RCW 82-
.44.050;

(5) Section 57, chapter 299, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 82.50-
.420; and

(6) Section 58, chapter 299, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 82.50-
.430.

PART IV: MISCELLANEOUS
Sec. 401. Section 1, chapter 131, Laws of 1979 and RCW 47.56.711

are each amended to read as follows:
((In ,,.,, to peri , t the, ,nshtIuctionI of a anw)) The state highway

bridge across the Spokane river in the vicinity of Trent Avenue in
Spokane((, th. . t.....nt of t anspoU tation acting tit, ugh tie t. anspAl ta,
tiUoI c.omiiIIIoIK i anthm id to IIKt , into a cuntraKct ot con.utrac.s wti tle,

I . -ll~lt~ JUI KII P~KK I IKII ~ ; ~~KilIl IIIK ¥ I *.~ll~UI K

i.v al IanK ui 1j L|I 1  ..i jJ 3I.t K il I .. II l.K L I.IIL 6LK II di LIII ViaIll~UU l /I L I.

teachers' 11d~ rtirmn sysem eac.1lI~.. ~h tent system 1 acingtiodg th idpa tipllt of r--ireen s.. t m, sii , paisia,,t t .i t ftate miiiay i , l.rL-i.I

bridge,-to)) shall be known and designated as the James E. Keefe bridge((;
across t11e. Spoikane iye,. ill theI. vic.iiy of T~ent Avnu in Spokaneid f tli,.

... ti.. ... .... .. contracts, t st.teinanIe commi. ... .is P tizI d to isue t

ca, iy out te. te. ms of such cnt, lct U l.lutial.6 )).

After the effective date of this section, ownership of the Spokane river
toll bridge, known as the Maple Street bridge, shall revert to the city of
Spokane.

NEW SECTION. Sec. 402. The city of Spokane shall be responsible
for operating and maintaining the Spokane river toll bridge and the sur-
rounding area except:

(I) The department of transportation shall remove the toll booths and
restripe the approaches, as necessary, once the tolls have been removed.

(2) The department of transportation shall replace the bridge deck and
upgrade the approaches. In order to accomplish this activity, the depart-
ment of transportation shall pursue federal bridge replacement funds and
the city of. Spokane shall contribute three hundred thousand dollars towards
the required matching funds.

NEW SECTION. Sec. 403. The following acts or parts of acts are
each repealed:

(1) Section 2, chapter 131, Laws of 1979 and RCW 47.56.712;
(2) Section 3, chapter 131, Laws of 1979 and RCW 47.56.713;
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(3) Section 4, chapter 131, Laws of 1979 and RCW 47.56.714;
(4) Section 5, chapter 131, Laws of 1979 and RCW 47.56.715; and
(5) Section 6, chapter 131, Laws of 1979 and RCW 47.56.716.

NEW SECTION. Sec. 404. The state treasurer shall transfer all re-
maining funds in the Spokane river toll bridge revenue account to the motor
vehicle fund to be used for the following purposes:

(1) Repay existing loans from the motor vehicle fund to the Spokane
river toll bridge revenue account in the amount of six hundred sixteen
thousand two dollars and thirty-three cents;

(2) Fund removal of toll booths and associated repairs on the Spokane
river toll bridge; and

(3) Fund preliminary engineering of the bridge deck replacement on
the Spokane river toll bridge.

Any remaining funds are reserved to provide matching funds for fed-
eral bridge replacement funds to replace the bridge deck in the 1991-93
biennium.

Sec. 405. Section 47.60.150, chapter 13, Laws of 1961 as last amended
by section 1, chapter 23, Laws of 1986 and by section 2, chapter 66, Laws
of 1986 and RCW 47.60.150 are each reenacted and amended to read as
follows:

Subject to the provisions of RCW 47.60.326, the schedule of charges
for the services and facilities of the system shall be fixed and revised from
time to time by the commission so that the tolls and revenues collected to-
gether with any moneys in the Puget Sound ferry operations account ((a-p
p)opiated)) transferred to the ferry system revolving account for
maintenance and operation, and all moneys in the Puget Sound capital con-
struction account available for debt service will yield annual revenue and
income sufficient, after allowance for all operating, maintenance, and repair
expenses to pay the interest and principal and sinking fund charges for all
outstanding revenue bonds, and to create and maintain a fund for ordinary
renewals and replacements: PROVIDED, That if provision is made by any
resolution for the issuance of revenue bonds for the creation and mainte-
nance of a special fund for rehabilitating, rebuilding, enlarging, or improv-
ing all or any part of the ferry system then such schedule of tolls and rates
of charges shall be fixed and revised so that the revenue and income will
also be sufficient to comply with such provision.

All income and revenues as collected shall be paid to the state treasur-
er for the account of the department as a separate trust fund and to be seg-
regated and disbursed upon order of the department: PROVIDED, That the
fund so segregated and set apart for the payment of the revenue bonds may
be remitted to and held by a designated trustee in such manner and with
such collateral as may be provided in the resolution authorizing the issuance
of said bonds. No expenditure may be made from the revenue fund estab-
lished under this section and the bond resolution without an appropriation
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by law. Nothing in this section requires tolls on the Hood Canal bridge ex-
cept as may be required by any bond covenants.

Sec. 406. Section 5, chapter 344, Laws of 1981 as amended by section
25, chapter 15, Laws of 1983 and RCW 47.60.326 are each amended to
read as follows:

(1) In order to maintain an adequate, fair, and economically sound
schedule of charges for the transportation of passengers, vehicles, and com-
modities on the Washington state ferries, ((including te ld anal.
bridge,)) the department of transportation each year shall conduct a full
review of such charges.

(2) Prior to February 1st of each odd-numbered year the department
shall transmit to the transportation commission a report of its review to-
gether with its recommendations for the revision of a schedule of charges
for the ensuing biennium. The commission on or before July 1st of that year
shall adopt as a rule, in the manner provided by the Washington adminis-
trative procedure act, a schedule of charges for the Washington state ferries
for the ensuing biennium commencing July 1st. The schedule may initially
be adopted as an emergency rule if necessary to take effect on, or as near as
possible to, July 1st.

(3) The department in making its review and formulating recommen-
dations and the commission in adopting a schedule of charges may consider
any of the following factors:

(a) The amount of subsidy available to the ferry system for mainte-
nance and operation;

(b) The time and distance of ferry runs;
(c) The maintenance and operation costs for ferry runs with a proper

adjustment for higher costs of operating outmoded or less efficient
equipment;

(d) The efficient distribution of traffic between cross-sound routes;
(e) The desirability of reasonable commutation rates for persons using

the ferry system to commute daily to work;
(f) The effect of proposed fares in increasing walk-on and vehicular

passenger use;
(g) The effect of proposed fares in promoting all types of ferry use

during nonpeak periods;
(h) Such other factors as prudent managers of a major ferry system

would consider.
(4) If at any time during the biennium it appears that projected toll

revenues from the ferry system, together with the ((appropriation)) transfer
from the Puget Sound ferry operations account to the ferry system revolving
account and any other operating subsidy available to the Washington state
ferries, will be less than the projected total cost of maintenance and opera-
tion of the Washington state ferries for the biennium, the department shall
forthwith undertake a review of its schedule of charges to ascertain whether
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or not the schedule of charges should be revised. The department shall,
upon completion of its review report, submit its recommendation to the
transportation commission which may in its sound discretion revise the
schedule of charges as required to meet necessary maintenance and opera-
tion expenditures of the ferry system for the biennium or may defer action
until the regular annual review and revision of ferry charges as provided in
subsection (2) of this section.

(5) The provisions of RCW 47.60.330 relating to public participation
shall apply to the process of revising ferry tolls under this section.

Sec. 407. Section 3, chapter 9, Laws of 1961 ex. sess. as last amended
by section 4, chapter 66, Laws of 1986 and RCW 47.60.420 are each
amended to read as follows:

To the extent that all revenues from the Washington state ferry system
((and .. o.d Caal bridge)) available therefor are insufficient to provide
for the payment of principal and interest on the bonds authorized and issued
under RCW 47.60.400 through 47.60.470 and for sinking fund require-
ments established with respect thereto and for payment into such reserves as
the department has established with respect to the securing of the bonds,
there is imposed a first and prior charge against the Puget Sound capital
construction account of the motor vehicle fund created by RCW 47.60.505
and, to the extent required, against all revenues required by RCW 46.68-
.100 to be deposited in the Puget Sound capital construction account.

To the extent that the revenues from the Washington state ferry sys-
tem ((ad t ,, IloodCanal btidge)) available therefor are insufficient to
meet required payments of principal and interest on bonds, sinking fund re-
quirements, and payments into reserves, the department shall use moneys in
the Puget Sound capital construction account for such purpose. ((Any
money fi.n t Puget Sund cital .... ntu. ., c. ..un.t used by the. dew
j,--JtliLet L pay the obligation ll b. epi by the e... prtm Jnat t tI_,
Matuo Veleu fund fi i I tolls of th W si n*UiI lItu Ust IIt c.I, ferIr.yte
Hood Canal bridge, and toils shl be cotne fo, an eqie additinal
leng.th of time y fo this pz ))

Sec. 408. Section 5, chapter 9, Laws of 1961 ex. sess. as last amended
by section 6, chapter 66, Laws of 1986 and RCW 47.60.440 are each
amended to read as follows:

The Washington state ferry system shall be efficiently managed, oper-
ated, and maintained as a revenue-producing undertaking. Subject to the
provisions of RCW 47.60.326 the commission shall maintain and revise
from time to time as necessary a schedule of tolls and charges on said ferry
system and, if necessary to comply with bond covenants, on the Hood Canal
bridge which together with any moneys in the Puget Sound ferry operations
account ((appropiated)) transferred to the ferry system revolving account
for maintenance and operation and all moneys in the Puget Sound capital
construction account available for debt service will produce net revenue
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available for debt service, in each fiscal year, in an amount at least equal to
minimum annual debt service requirements as hereinafter provided. Mini-
mum annual debt service requirements as used in this section shall include
required payments of principal and interest, sinking fund requirements, and
payments into reserves on all outstanding revenue bonds authorized by
RCW 47.60.400 through 47.60.470.

The provisions of law relating to the revision of tolls and charges to
meet minimum annual debt service requirements from net revenues as re-
quired by this section shall be binding upon the commission but shall not be
deemed to constitute a contract to that effect for the benefit of the holders
of such bonds.

NEW SECTION. Sec. 409. A new section is added to chapter 47.60
RCW to read as follows:

Notwithstanding the provisions of RCW 47.56.240 and 47.56.245 the
transportation commission shall not collect tolls on the Hood Canal bridge
for any purpose except where necessary to comply with bond covenants.

The cost of maintenance, upkeep, and repair may be paid from funds
appropriated for the construction and maintenance of the primary state
highways of the state of Washington.

NEW SECTION. Sec. 410. The following acts or parts of acts are
each repealed:

(1) Section 3, chapter 10, Laws of 1961, section 7, chapter 9, Laws of
1961 ex. sess. and RCW 47.56.365;

(2) Section 47.60.160, chapter 13, Laws of 1961, section 312, chapter
7, Laws of 1984 and RCW 47.60.160; and

(3) Section 7, chapter 27, Laws of 1979 and RCW 47.60.543.
NEW SECTION. Sec. 411. A new section is added to chapter 46.68

RCW to read as follows:
(1) The Puyallup tribal settlement account is hereby created in the

motor vehicle fund. All moneys designated by the "Agreement between the
Puyallup Tribe of Indians, local governments in Pierce county, the state of
Washington, the United States of America, and certain private property
owners," dated August 27, 1988, (the "agreement") for use by the depart-
ment of transportation on the Blair project as described in the agreement
shall be deposited into the account, including but not limited to federal ap-
propriations for the Blair project, and appropriations contained in section
34, chapter 6, Laws of 1989 1st ex. sess. and section 709, chapter 19, Laws
of 1989 1st ex. sess.

(2) All moneys deposited into the account shall be expended by the
department of transportatioh pursuant to appropriation solely for the Blair
project as described in the agreement.

(3) All earnings of investments of balances in the account shall be
credited to the account.
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PART V: TECHNICAL PROVISIONS

NEW SECTION. Sec. 501. Sections 201, 206, and 208 through 214 of
this act shall constitute a new chapter in Title 82 RCW.

NEW SECTION. Sec. 502. The index and part and section headings
as used in this act do not constitute any part of the law.

NEW SECTION. Sec. 503. If any provision of this act or its applica-
tion to any person or circumstance is held invalid, the remainder of the act
or the application of the provision to other persons or circumstances is not
affected.

NEW SECTION. Sec. 504. (1) Sections 101 through 104, 115
through 117, 201 through 214, 405 through 411, and 503 of this act are
necessary for the immediate preservation of the public peace, health, or
safety, or support of the state government and its existing public institu-
tions, and shah take effect April 1, 1990.

(2) Sections 1 )5 through 114 of this act shall take effect September 1,
1990. The additiona! fees in sections 105 through 108 of this act apply for
all motor vehicle regist'ations that expire August 31, 1992, and thereafter.

(3) Sections 301 through 303 and 305 through 328 of this act shall
take effect September 1, 1990, and apply to the purchase of vehicle regis-
trations that expire August 31, 1991, and thereafter.

(4) Section 304 of this act shall take effect July 1, 1991, and apply to
all vehicles registered for the first time with an expiration date of June 30,
1992, and thereafter.

(5) The director of licensing may immediately take such steps as are
necessary to ensure that the sections of this act are implemented on their
effective dates.

(6) Sections 401 through 404 of this act shall take effect September 1,
1990, only if the bonds issued under RCW 47.56.711 for the Spokane river
toll bridge have been retired or fully defeased, and shall become null and
void if the bonds have not been retired or fully defeased on that date.

Passed the Senate March 1, 1990.
Passed the House March 3, 1990.
Approved by the Governor March 14, 1990.
Filed in Office of Secretary of State March 14, 1990.

CHAPTER 43
[Substitute House Bill No. 1825]

HIGH CAPACITY TRANSPORTATION SYSTEMS

AN ACT Relating to high capacity transportation systems; amending RCW 47.78.010,
82.44.150, and 35.92.060; reenacting and amending RCW 47.76.030; adding new sections to
chapter 47.76 RCW; adding a new chapter to Title 47 RCW; adding new chapters to Title 81
RCW; creating new sections; and declaring an emergency.
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